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» Resumen Ejecutivo

Marco General

e Segun los registros del IERIC, el nimero de empleadores en actividad en la Industria de la
Construccion fue en Mayo un 2,5% mas elevado que en igual mes del afio pasado, siendo que en
Mayo de 2021 habia sido del 22,9% interanual (y en Abril del 2022 un 4,8%).

e Con este leve incremento la cantidad de empleadores del sector logré ascender en Mayo a 17.574,
y de ese modo superar por primera vez desde la pandemia la marca de igual mes de 2007.

e El proceso de expansion contindia siendo liderado por las Restantes jurisdicciones del pais, pero
ademas las Grandes jurisdicciones fueron también las que mé&s se volvieron a desacelerar,
reduciendo a menos de la mitad su tasa de expansion respecto a la de Abril.

e En Mayo fueron sélo La Pampa y Jujuy las jurisdicciones en donde la cantidad de empleadores
resultd inferior a la de un afio atras. Del otro lado, Formosa se transformo en la provincia con mayor
tasa de expansion, seguida por Chaco, Rio Negro y San Luis.

e Cuando se compara con los registros de 2019 se constata que son apenas 6 las provincias que
contaron con mas empleadores que en aquel entonces, destacandose el vertiginoso crecimiento de
Catamarca (+30%), acompafada en terreno positivo por Formosa, Misiones, San Luis, San Juan y
Chaco.

e Del lado opuesto, la mayor caida se verific6 en la provincia de Mendoza, con una baja del 23,9%
interanual. Pero en términos absolutos la marca mas destacada correspondié a la Provincia de
Buenos Aires, que perdid en ese lapso 862 empleadores.

e En términos de Forma Juridica, Mayo arroj6 como principal novedad que la tipologia empresaria
mas numerosa (Unipersonales) dejé de crecer y que las Sociedades de Personas retrocedieron en
relacion a un afio antes.

e En el analisis por Tipo de Actividad se destaca el hecho de que Subcontratistas pasé a terreno
negativo, contrayéndose un 2,3% respecto a Mayo de 2021.

e  Elconsumo de cemento mostré en Mayo un incremento del 24,5% interanual, el méas elevado desde
igual mes de 2021.

e  Ese nivel de consumo constituyd un maximo historico para un mes de Mayo, logrando por primera
vez en ese periodo superar la barrera del millon de toneladas y quedando un 9% por encima de la
méaxima marca previa, correspondiente al afio 2013.

e El acumulado anual del consumo de cemento registré un incremento interanual del 10,9%. Con
Marzo, Abril y Mayo por encima del millén de toneladas, el volumen de los primeros cinco meses del
afio se encuentra por encima de los niveles de 2017 y 2018.

e Elindice Construya en el mes de Mayo evidencid un alza del 16,8% interanual, la mas pronunciada
desde Junio de 2021.

e  Este Indicador también alcanzé maximos historicos para el mes de Mayo, quedando en este caso
un 6,2% por encima de la marca correspondiente a igual mes de 2013.

e  Segun los datos provistos por el INDEC para el mes de Abril respecto a los despachos de insumos,
se destacé por sobre todo el comportamiento de Hierro redondo y aceros para la construccién con
un incremento interanual del 27%. También se destaca la dindmica de Pinturas para la construccion,
gue luego de 4 meses consecutivos de bajas, logro una suba interanual del 6,2%.
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Cuando se compara con Abril de 2019, ultimo registro para un mes de Abril previo a la pandemia,
son los Ladrillos huecos uno de los insumos con mayor tasa de crecimiento, acompafados por otros
mas directamente ligados a las obras de remodelacién. Del otro lado, el insumo que mas cayé en
ese periodo fue el Asfalto, con una merma punta-punta del 34,3%.

e Eslaincidencia negativa de los insumos mas ligados a las obras de infraestructura la que, en buena
medida, explica que mientras el Indice Construya experimento un alza del 30,3% respecto al 2019,
la del ISAC fue apenas del 7,5% en igual periodo.

e El indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion (costo de un edificio tipo en la
Capital Federal) registr6 en Mayo una suba del 6,6% mensual, la mas pronunciada desde
Noviembre de 2020.

e El principal impulso al alza provino del rubro Mano de obra, que se elevé un 9,3% registrando asi, la
mayor variacién desde Abril de 2021. Sin embargo, cabe apuntar que, por tercer mes consecutivo,
el capitulo Materiales aument6 por encima del 5%.

e El alza promedio interanual de los primeros 5 meses de 2022 fue, en el caso de Materiales,
considerablemente menor que la de igual periodo de 2021 (58,7% vs 78,6%, respectivamente). Por
el contrario, el rubro Mano de obra ha acentuado significativamente su ritmo de incremento,
pasando en ese lapso del 33,1% al 49,6%.

e La dinamica de la pronunciada suba de los costos en pesos provocd que no sélo los costos de
construccion medidos en ddlares estadounidenses al tipo de cambio oficial se hayan incrementado,
sino que incluso alcanzaran un nuevo maximo histérico.

Situacion Laboral

e En el mes de Abril el empleo sectorial de la Industria de la Construccién promedié los 384.297
puestos de trabajo registrados segun informacion que es de cardcter provisoria, nivel similar al
observado en Marzo ultimo.

e Este comportamiento supuso un nuevo recorte sobre la tasa de crecimiento interanual, la que
continda en niveles notablemente elevados alcanzando un incremento del 18,5%.

e El empleo sectorial aun presenta niveles inferiores a la media histérica. El volumen de Abril resultd
un 4,5% menor que el promedio correspondiente a iguales meses del periodo 2008 — 2019.

o  El primer cuatrimestre del afio culmin6 con una expansién del 19,8% interanual, la primera evolucion
positiva luego de tres afios consecutivos en terreno negativo.

e El indicador de empleo promedio se mantuvo en 14,1 puestos de trabajo registrados por empresa,
representando una tasa de variacion mensual poco significativa (-0,2%).

e El segmento correspondiente a las firmas de plantel igual o superior a los 500 empleados tuvo una
significativa retraccion impulsada por la reduccién de los planteles medios y, consecuentemente, por
el desplazamiento de establecimientos hacia segmentos inferiores.

e La participacion de este segmento en el volumen total de puestos de trabajo registrados se retrajo
en 0,2 puntos porcentuales y se ubicé en un 9,5%.

e La estabilizacion del nivel de empleo se explicd por la desaceleracion generalizada del crecimiento
en todo el territorio nacional, agravada por la contraccion registrada en los municipios que
conforman el Gran Buenos Aires.

e La evoluciéon del empleo en el Area Metropolitana, cuya merma fue del 1% respecto del mes
precedente, resulté un factor clave en la dinamica seguida por la ocupacién sectorial en Abril.

e Se destaca lo sucedido en el conjunto de municipios del Gran Buenos Aires, que explicaron poco
menos de la mitad de la destruccién bruta de puestos de trabajo registrados durante el mes bajo
estudio.

e Laevolucidon mas favorable se verifico en el norte del pais, siendo el Noreste Argentino (al igual que
en el mes anterior) la region mas destacada con un incremento mensual del 2,7%.

e A nivel provincial se distinguieron Catamarca y Salta, cuyos registros de empleo evidenciaron un
incremento mensual del 6,3% y 4,9% respectivamente.
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En el extremo opuesto Tierra del Fuego y Rio Negro acusaron las contracciones de mayor
relevancia con mermas del -3,5% y del -3,3% con relacién al mes de Marzo, respectivamente.

Corrientes fue la Unica jurisdiccion que mostré una tasa de variacion interanual negativa (-11%), en
tanto que Catamarca lider6 el crecimiento con un 105,4%.

El salario promedio percibido por los trabajadores registrados en la Industria de la Construccion
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[ ]
[ ]
[ ]
alcanzo los $83.037,5 en el mes de Abril, arrojando asi una baja mensual del 1,3%.
[ ]

Al analizar la dinamica salarial en funcién de los diversos tamafios de firma, se observa una
desaceleracion del ritmo de crecimiento interanual de las remuneraciones en todos los segmentos
de empresas.

e Latotalidad de las jurisdicciones presentaron tasas de variacion interanual de magnitud menor a las
registradas en el tercer mes del afio corriente.

e En lo que refiere al contraste mensual, fueron 6 las provincias cuyos registros se ubicaron en
terreno positivo, de las cuales solamente dos arrojaron tasas superiores al 2%: Catamarca (3,6%) y
Jujuy (3,1%).

e En Abril se retomé la evolucién negativa de los salarios reales del sector que caracterizé al primer
bimestre del corriente afio, al tiempo que se registré la retraccibn més significativa en detrimento del
poder adquisitivo de las remuneraciones nominales.

e La media de las remuneraciones deflactadas por el nivel de precios presentd una baja del 7,8%
interanual en Abril.

e El panorama nacional arroja una reduccion interanual casi generalizada del salario real en el mes de
Abril, con las Unicas excepciones de las provincias de Catamarca (21,1%) y Neuquén (6,5%).

Situacion Inmobiliaria

e Durante el mes de Marzo de 2020 la superficie permisada en el total de los 176 Municipios
relevados por el INDEC fue de 1.323.220 M2, lo que dio cuenta de un crecimiento del 7,1% en
relacién con el tercer mes del afio anterior.

e En el mes bajo estudio se verifico el otorgamiento de 5.178 permisos, que en la comparativa
interanual representa una expansion del 15,6%.

e Ambas cifras sefialan que el principal impulso se encontré protagonizado por proyectos de menor
superficie relativa.

e En el mes de Febrero de 2022, ultimo periodo con informacién disponible con desagregacion
geogréafica, fueron once las provincias que presentaron variaciones interanuales positivas para el
acumulado de la superficie permisada.

e La mayor caida tuvo lugar en la region de la Patagonia (-21,8%), seguida de las regiones Centro y
Cuyo que exhibieron contracciones del -5,8% vy -4,4%, respectivamente.

e  Contrariamente, el NOA mostré un crecimiento del 4,2% con una importante participacion de la
provincia de Jujuy que arrojo la tasa de mayor magnitud relativa (61,4%), mientras el NEA que se
expandi6é un 5,1% interanual.

e Respecto a los proyectos enmarcados en el ProCreAr a través de la linea Casa Propia (ProCreAr Il),
la informacion correspondiente a Marzo de 2022 muestra el impacto del programa en un total de 15
jurisdicciones (incluyendo CABA), que en el desagregado afecta a 51 municipios. En dicho mes
fueron adjudicadas 5.174 viviendas, mientras que 5.993 estaban en fase de ejecucién y 4.784 en
licitacion.

e Los permisos de edificacion otorgados en la Capital Federal involucraron una superficie de 212.359
M2, lo que representé una caida tanto en contraste con el mes anterior como en términos
interanuales (- 23% y -31,9% respectivamente).

e A la Comuna 14 le correspondié la mayor superficie involucrada en los permisos otorgados con
97.382 M2, cuya totalidad corresponde al Barrio de Palermo. En términos intermensuales, las
Comunas 1 (189,2%), 2 (187,7%), 3 (101,7%) y 6 (187,3%) mas que duplicaron su ultimo registro.
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La evolucién de la cantidad de Escrituras celebradas en la Ciudad de Buenos Aires en el mes de
Abril dio cuenta de un incremento del 10,7% interanual. Esta variacién positiva fue producto de los
2.566 Actos registrados en el mes bajo estudio.

e Al extender el horizonte de comparacion, puede notarse que el acumulado en lo que va del afo
2022 es el segundo registro mas bajo de la serie iniciada en 2005.

e Del total de operaciones de Compraventa realizadas en el mes de Abril 115 fueron efectuadas con
respaldo hipotecario, lo que significé una participacion del 4,5% en la Ciudad.

e El monto medio escriturado ascendi6 a $16.324.411, equivalente a USD 144.037 al ser medido en
ddlares estadounidenses al tipo de cambio oficial promedio del mes. Si se utiliza el tipo de cambio
paralelo, dicho monto fue de USD 67.805,7.

e Las escrituras celebradas en la Provincia de Buenos Aires registraron en el mes de Abril un
incremento del 4,5% interanual, alcanzando asi un nivel de 7.280 Actos.

e En lo que refiere a las operaciones realizadas mediante hipotecas bancarias en esta Provincia, su
participacion sobre el total fue del 10,8% (785 Actos).

e El promedio de Escrituracion en la Provincia de Buenos Aires alcanzo6 en Abril los $5.388.372, que
convertido a délar estadounidense a través de la media del tipo de cambio oficial del mes resulta en
un monto promedio de USD 47.544. Si se considera la cotizacion paralela, dicho monto se convierte
en USD 27.529.

e  En Abril se otorgaron $1.304 millones en concepto de préstamos hipotecarios a las personas fisicas
a lo largo del pais, monto que se ubica 0,8% por encima del registro del mes precedente y 10,5%
por debajo de lo verificado 12 meses atras.

e El mercado de crédito hipotecario bancario para la adquisiciéon de vivienda (con plazo mayor a 10
afios) mostré un comportamiento de contraccion tanto en términos mensuales como interanuales,
con tasas del -15,6% y -54,5%, respectivamente. En el mes bajo estudio se otorgaron préstamos
por $450 millones.

e Los datos provisorios sobre el crédito hipotecario otorgado durante Mayo arrojan un sensible
incremento, ascendiendo asi a los $2.153 millones, de los cuales $718 millones corresponden a
plazos mayores a 10 afios.
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» Marco General

La Construccion

El consumo de cemento mostré en Mayo un incremento del 24,5% interanual, acumulando la
cuarta suba consecutiva luego del traspié de Enero (asociado al fuerte crecimiento del nUmero de casos de
COVID-19 que habia tenido lugar en ese entonces) y la mas elevada desde igual mes de 2021.

Gréafico | = Consumo de cemento. Variaciéon interanual.
Enero 2016 — Mayo 2022 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a AFCP

Mas significativo aun, el nivel de consumo de Mayo constituyd un maximo histérico para ese
mes del afio, logrando por primera vez en dicho periodo superar la barrera del millon de toneladas y
guedando un 9% por encima de la maxima marca previa, correspondiente al afio 2013.

El acumulado anual del consumo de cemento en 2022 marca otra pauta destacable, alcanzando
una variacion interanual de +10,9%. Con Marzo, Abril y Mayo por encima del millon de toneladas, el
volumen de los primeros cinco meses del afio se encuentra por encima del de 2017 y 2018.
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Gréfico Il = Consumo de cemento. Nivel mensual.
Mayo 2011 /2022 (en toneladas)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a AFCP
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La expansion del indice Construya estuvo en linea con la evidenciada por el consumo de cemento,
aungue la tasa de crecimiento fue levemente inferior. En efecto, en Mayo este Indice marc6 un alza del
16,8% interanual, que de todos modos fue la mas pronunciada desde Junio de 2021.

Gréfico Ill — Iindice Construya (con estacionalidad). Variacion interanual.
Enero 2016 - Mayo 2022 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Grupo Construya

A su vez, al igual que ocurriera con el consumo de Cemento, el indice Construya también alcanzé
maximos histéricos para el mes de Mayo, quedando en este caso un 6,2% por encima de la marca
correspondiente a igual mes de 2013.
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Gréfico IV — indice Construya (con estacionalidad). Nivel mensual.
Mayo 2011 /2022 (Indice Base Junio 2002 = 100)
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Por su parte, los datos provistos por el INDEC para el mes de Abril respecto a los despachos de
insumos del sector, mostraron algunas variaciones con respecto al mes previo. Por un lado, entre las
positivas, se destacd por sobre todo el comportamiento de Hierro redondo y aceros para la
construccién, que, luego de 2 meses en que practicamente habia replicado los valores de 2021, expresd
un incremento interanual del 27%, el mas importante desde Agosto del afio pasado. También cabe
subrayar la dindmica de Pinturas para la construccién, que luego de 4 meses consecutivos de bajas, logré
una suba interanual del 6,2%. Del otro lado sobresali6é Ladrillos huecos, que con una baja del 5,1% alcanz6
su octava merma interanual consecutiva. Este dato podria estar influenciado por la situacién de las
empresas informantes del INDEC, ya que otras fuentes del sector de la cerdmica roja indican un panorama
mas estable, con una demanda que absorbe la capacidad de produccién de las empresas del rubro.

Cuadro | = Insumos representativos de la Industria de la Construccién. Variacion interanual.
Abril 2019 /2020 y Enero 2022 - Abril 2022 (en %)

Insumo

Articulos sanitarios de ceramica -26,5% -68,2% 334,2% 0,5% 3,6% 7,6% 3,7%
Asfalto -8,4% -86,5% 325,5% 15,5% 23,7% 27,0% 14,3%
Cales -16,8% -33,8% 59,0% -3,1% 0,7% 10,1% 10,0%
Cemento portland -6,0% -55,2% 134,8% -2,0% 15,6% 7,5% 9,6%
Hierro redondo y aceros parala construccion -6,7% -68,4% 182,5% 9,5% -0,1% -0,1% 27,0%
Hormigon elaborado 3,4% -94,0% 1054,6% -14,5% 21,8% 4,3% 13,9%
Ladrillos huecos -15,2% -87,1% 1012,2% -16,3% -3,0% -9,9% -5,1%
Mosaicos graniticos y calcareos -16,3% -90,3% 792,2% 16,8% 22,1% -5,1% 2,9%
Pinturas para construccién -7,7% -62,7% 164,3% -17,6% -4,7% -4,6% 6,2%
Pisos y revestimientos ceramicos -27,2% -77,4% 475,6% -10,7% 0,4% -1,4% 0,6%
Placas de yeso -15,4% -64,2% 211,4% -9,9% -1,2% 10,9% 16,3%
Yeso 9,4% -85,6% 541,6% 0,1% 12,5% 6,8% 6,1%
Resto* 4,2% -80,0% 269,7% 17,6% 34,1% 58,0% 38,9%

* Incluye griferia, vidrio plano para construccion y tubos de acero sin costura.
Fuente: elaboracion IERIC en base a INDEC
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Ahora bien, cuando se compara con Abril de 2019, Gltimo registro para un mes de Abril previo a la
pandemia, el cuadro resulta diferente. Alli son justamente los Ladrillos huecos uno de los insumos con
mayor tasa de crecimiento, acompafiados por otros mas directamente ligados a las obras de
remodelacion: Articulos sanitarios de ceramica, Pinturas para la construccién y Pisos y revestimientos
ceramicos. Del otro lado, el insumo que mas cay6 en ese periodo fue el Asfalto, con una merma punta-
punta del 34,3%.

Gréfico V — Insumos representativos de la Industria de la Construccién. Variacién interanual.
Abril 2022 respecto aigual periodo de 2019 y 2021 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a INDEC

Como venimos apuntando en estos Informes, es esa incidencia negativa de los insumos mas
ligados a las obras de infraestructura la que, en buena medida, explica que mientras el Indice Construya
experimentd un alza del 30,3% respecto al 2019, la del ISAC fue apenas del 7,5% en igual periodo.

Grafico VI - Indicador Sintético de la Actividad de la Construccion, Consumo de Cemento e indice Construya.
Nivel mensual. Abril 2012 / 2022 (Indice Base 2013 = 100)
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Fuente: elaboracion IERIC en base INDEC, AFCP y Grupo Construya
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La performance récord de un indicador de actividad privada como lo es el indice Construya,
comparada con la diferente evolucion del ISAC, los altos niveles de consumo de cemento — superando ya
los mejores afios del pasado reciente y una recuperacion de la mano de obra registrada muy significativa
pero aun por debajo de la media histdrica, permiten inferir en conjunto un nivel de recuperacién de la
actividad privada superior al de la obra publica.

Empresas Constructoras

El cierre del proceso de renovacidn anual de credenciales del IERIC mostré una profundizacion del
sendero de desaceleracién que ya venia transitando el ritmo de crecimiento del universo de empleadores
del sector. Asi, el nUmero de empleadores en actividad en la Industria de la Construccion fue en Mayo
un 2,5% mas elevado que en igual periodo del afio pasado, siendo que el aumento en Mayo de 2021
habia sido del 22,9% interanual (y en Abril de 2022 del 4,8%). No obstante, con este leve incremento, la
cantidad de empleadores en actividad logré ascender a 17.574, y de ese modo superar por primera
vez desde la pandemia la marca de igual mes de 2007.

Gréfico VII — Construccion. Empresas en actividad. Nivel mensual y Variacién interanual.
Mayo 2006 / 2022 (en cantidad y en %)
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Fuente: IERIC

El proceso de expansién continla siendo liderado por las Restantes jurisdicciones, pero
ademéas las Grandes jurisdicciones fueron también las que méas se volvieron a desacelerar,
reduciendo a menos de la mitad su tasa de expansion respecto de la de Abril. Asi, mientras las Grandes
pasaron del 4,5% al 1,9%, las Restantes lo hicieron del 5,5% al 3,7%. Asimismo, ambos conjuntos
lograron superar la marca de Mayo de 2007, pero mientras en el caso de las Grandes jurisdicciones la
tasa de variacion fue del 3,6% interanual, en las Restantes jurisdicciones ascendio al 16,2%. E incluso estas
superaron su marca de 2008.
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Grafico VIII - Construccion. Empresas en actividad segun jurisdicciéon. Nivel mensual y Variacion interanual.

Mayo 2006 / 2022 (en cantidad de empleadores y en %)
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En Mayo fueron tan sélo 2 las jurisdicciones en donde la cantidad de empleadores resulto
inferior que la de un afo atras: La Pampa y, como una novedad, Jujuy. La Provincia de Chubut, por su
parte, contd con la misma cantidad de empleadores que en igual mes de 2021. Del otro lado, Formosa se
transformoé en la provincia con mayor tasa de expansién, seguida por Chaco, Rio Negro y San Luis.

El cuadro difiere sensiblemente cuando se compara con los registros de 2019. Alli se constata que
son apenas 6 las jurisdicciones que contaron con mas empleadores que en aquel entonces. Alli
sobresale el vertiginoso crecimiento de Catamarca, con un incremento del 30% en 3 afios, acompafiada
en terreno positivo por Formosa, Misiones, San Luis, San Juan y Chaco. Del lado opuesto, la mayor caida
se verificé en la provincia de Mendoza, con una baja del 23,9%. Detras suyo se ubicé la Provincia de
Buenos Aires, que en estos afios perdio el 14,9% de sus empleadores constructores. Eso implicé que, en
términos absolutos, la Provincia de Buenos Aires perdié en ese lapso 862 empleadores, sobre una

merma total del pais de 1.758.
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Cuadro Il = Construccion. Empresas por Provincia segin Tipo de actividad. Nivel mensual y Variacion
interanual. Mayo 2021 y 2022 (en cantidad y en %)

Provincia

Constructoras/
Contratistas

Subcontratistas

Part. en el Total

Grandes Jurisd. | 10642 | 10381 | 1.140 1181 | 11782 | 11562 19% | 670% | 674%
Buenos Aires 4394 | 4206 | 544 | 560 | 4938 | 4856 | 17% | 281% | 283%
Cdad. de Bs As. 3438 | 3402 | 335 | 344 | 3773 | 3746 | 07% | 215% | 218%
Cérdoba 1204 | 1160 | 125 141 | 1329 | 1301 | 22% | 76% | 76%
Santa Fe 1606 | 1523 | 136 136 | 1742 | 1659 | 50% | 99% | 97%

Resto del pais 5422 | 5223 | 370 | 364 | 5792 | 5587 37% | 330% | 326%
Catamarca 163 147 0 1 163 148 | 101% | 09% | 09%
Chaco 300 | 266 9 10 300 | 276 | 120% | 18% | 16%
Chubut 316 | 314 23 25 330 | 339 | 00% | 19% | 20%
Corrientes 313 | 313 5 321 318 | 09% | 18% | 19%
Entre Rios 413 | 405 19 17 432 | 422 | 24% | 25% | 25%
Formosa 159 138 3 162 141 | 149% | 09% | 08%
Jujuy 136 137 6 11 142 148 | 41% | 08% | 09%
La Pampa 144 145 148 | 151 | 20% | 08% | 09%
La Rioja 87 82 4 4 91 86 58% | 05% | 05%
Mendoza 500 | 496 70 79 579 | 575 | 07% | 33% | 34%
Misiones 379 | 370 13 16 392 | 386 | 16% | 22% | 23%
Neuquén 411 412 67 57 418 | 469 | 19% | 27% | 27%
Rio Negro 337 | 304 36 30 373 | 334 | 117% | 21% | 19%
Salta 331 327 12 10 343 | 337 | 18% | 20% | 20%
San Juan 315 | 305 23 24 338 | 329 | 27% | 19% | 19%
San Luis 176 160 14 11 190 | 171 | 11% | 11% | 10%
Santa Crz 98 93 16 16 114 109 | 46% | 06% | 06%
Sgo. del Estero 260 | 242 9 8 260 | 250 | 76% | 15% | 15%
Tierra del Fuego 151 149 6 6 157 155 | 13% | 09% | 09%
Tucumén 424 | 418 28 25 452 | 443 | 20% | 26% | 26%

Total Pais | 16.064 | 15604 | 1510 | 1545 | 17574 | 17149 | 25% | 1000% | 1000%

Fuente: IERIC

Junio 2022 Departamento de Estadistica Pagina 13


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

__I Informe de Coyuntura N° 200 Marco General

Construccién. Cantidad de Empresas en Actividad por Provincia.
Mayo de 2022
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Fuente: IERIC
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Gréfico IX — Construcciéon. Empresas en actividad por Jurisdiccion. Variacion interanual.
Mayo 2022 respecto a igual mes de 2019 y 2021 (en %)
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Fuente: IERIC

En términos de Forma Juridica, Mayo arrojé como principal novedad que la tipologia mas
numerosa (Unipersonales) dejé de crecer y que las Sociedades de Personas retrocedieron en
relacion a un afio antes. Por el contrario, Otras continla mostrando un marcado dinamismo, mientras que
las formas juridicamente méas complejas (Sociedades Andnimas y Sociedades de Responsabilidad
Limitada) logran mantenerse en terreno positivo.

Cuadro Il = Construccion. Empresas en actividad por Forma Juridica (1). Nivel mensual y Variacion interanual.
Mayo 2021y 2022 (en cantidad y en %)

Variacion % Participacion en el Total

Unipersonales 5.828 5.828 0,0% 33,2% 34,0%
Sociedades Personas (2) 266 267 -0,4% 1,5% 1,6%
S.A. 4.128 4.076 1,3% 23,5% 23,8%
S.R.L 5.946 5.816 2,2% 33,8% 33,9%
Otras (3) 1.406 1.162 21,0% 8,0% 6,8%
Total 17.574 17.149 2,5% 100,0% 100,0%

(1) Se considera solamente las empresas que poseen arancel al dia al dltimo dia del mes. No incluye las empresas que han
presentado su baja ante el IERIC.

(2) Incluye sociedades de hecho, sociedades y asociaciones civiles, consorcios y fideicomisos

(3) Incluye sociedades en comandita simple, por acciones, colectivas, de capital e industria, UTE, cooperativas, etc.
Fuente: IERIC

Finalmente, también el analisis por Tipo de Actividad mostré importantes diferencias con respecto a
lo que se venia observando, destacandose el hecho de que Subcontratistas pasé a terreno negativo,
contrayéndose un 2,3% respecto a Mayo de 2021.

Cuadro IV — Construccion. Empresas por Tipo de Actividad. Nivel mensual y Variacion interanual.
Mayo 2021y 2022 (en cantidad y en %)

Participacion en el Total

Mayo 2022 Mayo 2021

Variacion %
interanual

Constructoras/Contratistas 16.064 15.604 2,9% 91,4% 91,0%
Subcontratistas 1.510 1.545 -2,3% 8,6% 9,0%

Total 17.574 17.149 2,5% 100,0% 100,0%
Fuente: IERIC
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Costos

El indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion® (costo de un edificio tipo en
la Capital Federal) registr6 en Mayo una suba del 6,6% mensual, la mas pronunciada desde
Noviembre de 2020 (recuérdese que estas variaciones no contemplan los costos incrementales derivados
de la adecuacion a los requerimientos estipulados para operar en el marco de la crisis sanitaria -como la

puesta a disposicion de transporte propio-, aunque si incluye las erogaciones por la compra de los EPP e
insumos de limpieza y desinfeccion).

El principal impulso al alza provino del rubro Mano de obra, que al incorporar los ajustes
convenidos en el dltimo acuerdo salarial, se elevé un 9,3%, la mayor variacién mensual desde Abril de
2021. Sin embargo, cabe apuntar también que, por tercer mes consecutivo, el capitulo Materiales
aumentd por encima del 5%, consolidando asi lo que pareciera haberse convertido en un nuevo piso de
variacién mensual. Para encontrar una secuencia similar (e incluso mas marcada) de meses por encima de
ese nivel es necesario retrotraerse al periodo Septiembre de 2020 — Febrero 2021. En ese sentido, cabe
ademas apuntar que, aunque marginalmente, el ritmo de suba volvié a acelerarse.

Gréfico X — Indice de Costo de la Construccion. Nivel general y Capitulos.
Variacion mensual. Enero 2016 — Mayo 2022 (en %)

20,0%

mmm Nivel general —=——Materiales ©-Mano de obra
18,0% °
16,0% o}
14,0%
©
2
g 12,0% o}
£
£ 100w i
g 0%
g f ° f | o
> o
= 8,0%
o o o
\_ ©
6.0% ° o ° \ ol . °
o} —
4,0% 9 \\ o
o e v
o VT VS, MM
ltil] Li L ! LT Il
0,0% L‘Hiéécl ailx !!! o ° el olo o
fD3BE'WDFDBEE’UJDFDBBEW3('DBBE'WDQBBE'WDWBEE’WDFDBB
2006 B2 L3322 0523322 253308233382 5523223035233228
E 5 B REE YRR "R CEEBRN°S8RRRTRRRERNNR

Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccién (CAC)

Aun asi, cabe subrayar que el alza promedio interanual de los primeros 5 meses de 2022 fue,
en el caso de Materiales, considerablemente menor que la de igual periodo de 2021 (58,7% vs 78,6%,
respectivamente). Por el contrario, el rubro Mano de obra ha acentuado significativamente su ritmo de
incremento, pasando en ese lapso del 33,1% al 49,6%. No obstante, ello no impidi6 que el indice General
también haya reducido su tasa, pasando del 60,7% al 55,7%.

! En la medida que el Informe del indice del Costo de la Construccién en el Gran Buenos Aires del INDEC sélo esta proveyendo

informacion sobre las tasas de variacion y no sobre los niveles de dicho indice, se ha optado por mantener el andlisis de esta variable a
partir del Indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion.
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Gréfico XI — indice de Costo de la Construccion. Nivel general y Capitulos.
Variacion promedio interanual. Enero - Mayo 2016 / 2022 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccién (CAC)

Esta evolucién se da en un contexto en el que el tipo de cambio oficial respecto al délar
estadounidense continu6 acelerando su ritmo devaluatorio, alcanzando en Mayo al 3,9%, la cifra mas
elevada desde Abril de 2020. Sin embargo, mirando la variacion acumulada desde Diciembre se
constata que la suba del tipo de cambio fue tan s6lo levemente superior ala de igual periodo de 2021
(15,6% vs 13,9%, respectivamente).

Ahora bien, pese a esa aceleracion, la dindmica aun mas pronunciada de la suba de los costos en
pesos provoc6 que no sélo los costos de construccion medidos en délares estadounidenses al tipo
de cambio oficial sigan creciendo, sino que incluso éstos hayan alcanzado un nuevo méaximo
histérico, superando al de Junio de 2015 (aunque en términos reales, dada la inflacién global en dolares,
ello suponga un nivel inferior al de aquel entonces).

Pero a la vez, se observan importantes diferencias cualitativas con aquel entonces. En efecto,
mientras que el costo de la Mano de obra en doélares es un 30,2% mas bajo que en Junio de 2015, el
de los Materiales es un 25,6% mas elevado.
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Gréfico Xl —indice de Costo de la Construccién medido en dolares estadounidenses y Tipo de Cambio.
Nivel y Promedio mensual. Septiembre 2015 — Mayo 2022 (Indice base Diciembre 2014=100 y $ / U$S)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccién (CAC) y BCRA

La construccién en el empleo

Los datos provisorios dados a conocer por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
reflejaron en Marzo la continuidad del proceso de expansion en el nivel de empleo registrado. El
relevamiento evidencié un incremento de mas de 35 mil empleos registrados en el sector privado,

superando asi la barrera de los 6,1 millones de puestos de trabajo y equiparando el nivel de Abril de
2019.

Grafico XIIl — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina. Nivel mensual.
Enero 2016 — Marzo 2022 (en cantidad de puestos de trabajo registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
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Como suele ocurrir durante los meses de Marzo, fueron los Sectores productores de Bienes los
gue mayor impulso al alza generaron, incorporando 19.425 nuevos empleos registrados. Sin
embargo, los 16.316 empleos que sumaron los Sectores productores de Servicios, fueron -al igual
gue habia ocurrido en Febrero- la mejor marca de la Ultima década.

Grafico XIV — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina seguin Sector
Productor. Variacion mensual. Marzo 2011/ 2022 (en cantidad de puestos de trabajo registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

El sector que lidero el proceso de generacion de empleo fue el de la Ensefianza, fenémeno en
buena medida de caréacter estacional. Detrds suyo se ubicaron la Construccién y la Industria
manufacturera, que reafirmaron asi el papel dinamizador de la demanda de empleo que estan
cumpliendo. Del otro lado, el sector que méas puestos de trabajo perdié fue Hoteles y restaurantes, aunque
ello también respondi6 a factores estacionales y, de hecho, fue su menor baja para un mes de Marzo en la
Ultima década. No obstante, dos sectores que suelen arrojar valores positivos en Marzo evidenciaron esta
vez variaciones negativas: el Agro y Servicios sociales y de salud.

El comportamiento de la Industria manufacturera vuelve a ser destacable: en Marzo sumaron
mas de 8 mil empleos formales, practicamente replicando la variacion absoluta de igual periodo del
afio pasado y logrando en consecuencia la marca mas elevada de la Gltima década. Asimismo, entre
los Sectores productores de Servicios, no sélo la Ensefianza y Hoteles y restaurantes experimentaron su
marca mas favorable de la Ultima década para un mes de Marzo, sino también el Comercio, que incorporé
1.859 empleos formales durante un mes en el que solia reflejar variaciones negativas.

Junio 2022 Departamento de Estadistica Pagina 19


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

Informe de Coyuntura N° 200 Marco General

Grafico XV — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina segln sector de actividad.

Variacion mensual. Marzo 2021 y 2022 (en cantidad de puestos de trabajo registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Al comparar con 12 meses atras, se advierte que los Sectores productores de Bienes
incorporaron mas de 89 mil nuevos puestos de trabajo, mientras que en el caso de los Sectores
productores de Servicios esa cifra se aproximé a los 130 mil. Pero medido en términos porcentuales,
fueron los primeros los que mas se elevaron (4,5% y 3,3%, respectivamente).

Grafico XVI — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina segin Sector Productor.
Variacion interanual. Marzo 2011 / 2022 (en cantidad de empleos registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
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Volviendo a la comparacion respecto a Marzo de 2021, el sector que mas contribuy6 a la
recuperaciéon del empleo privado registrado en los Gltimos 12 meses fue la Construccién, seguido por
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler y el Comercio. Y apenas un escalén detras, la
Industria manufacturera. En términos porcentuales, la brecha sectorial fue considerablemente mas
notoria, con la Construccién y Hoteles y restaurantes encabezando el ranking con tasas de dos
digitos y cerca de 10 puntos porcentuales mas elevada que la del siguiente sector (Explotacion de
minas y canteras). Del lado opuesto, Intermediacién financiera y el Agro fueron los (nicos que arrojaron
valores negativos.

Grafico XVII — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina segun Sector de actividad.
Variacion interanual. Marzo 2022 (en cantidad de puestos de trabajo registrados y en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Considerablemente mas heterogéneo es el panorama cuando se compara con la situacion
prevaleciente en Marzo de 2020. Alli se constata que 6 de los 14 sectores de la economia nacional
cuentan hoy con menos empleos registrados que entonces, concentrados sobre todo en los
Sectores productores de Servicios. Entre ellos sobresale, claro esta, Hoteles y restaurantes, que fue el
gue mas retrocedid, tanto en términos absolutos como relativos. Transporte, almacenamiento y
comunicaciones, Intermediacion financiera y Servicios sociales, personales y de salud fueron los otros
Sectores productores de Servicios que aun no lograron recuperar su nivel de dos afios atras. Por su parte,
entre los Sectores productores de Bienes, el Agro y la Explotacién de minas y canteras se encuentran en
esa situacion.

Del lado de los sectores que si lograron superar su marca de 2 afios atras, lideran -en términos
absolutos- la Industria manufacturera y Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler. La Industria
manufacturera es, claramente, uno de los sectores mas dindmicos del actual proceso de expansién
de la actividad econdmica, al punto tal que para hallar un mayor nivel de empleo sectorial es
necesario retrotraerse a Septiembre de 2018.
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Grafico XVIII — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina segln sector de actividad.
Variacion. Marzo 2022 respecto a igual periodo de 2020
(en cantidad de puestos de trabajo registrados y en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

En términos relativos, en cambio, los dos sectores que mas expandieron el tamafio de sus
planteles laborales respecto a Marzo de 2020 fueron la Construccién y la Pesca. Asi, el correlato de,
por un lado, la dindmica de la Industria manufacturera y la Construccion vy, por el otro, la contraccion de
varios sectores de servicios, explica que, al comparar con el estado de situacién 24 meses atras se advierta
que fueron los Sectores Productores de Bienes los que explican la mayor parte del incremento
registrado en el nivel de empleo registrado: ellos cuentan hoy con més de 92 mil empleos més (+4,7%)
gue en aquel entonces, mientras que los Sectores productores de Servicios emplean hoy poco més de 40
mil (1%) trabajadores por encima de aquel entonces.

Grafico XIX — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina segiin Sector Productor.
Nivel mensual. Marzo 2011/ 2022 (Indice Base Enero 2022 = 100)
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» Situacion Laboral en la Construcciéon a Abril 20222

El empleo agregado en la Construccion

En el mes de Abril el empleo sectorial de la Industria de la Construccidon promedi6 los
384.297 puestos de trabajo registrados segun la informacioén provisoria, nivel similar al observado en
Marzo ultimo. Esta estabilizacién se da luego de un primer trimestre récord en materia de generacion de
empleo formal en donde fueron creados mas de 23.500 nuevos puestos de trabajo en el sector.

Este comportamiento supuso un nuevo recorte en la tasa de crecimiento interanual la que, de
todos modos, continta en niveles notablemente elevados con un 18,5% de incremento, periodo ya
plenamente impactado por el proceso de recuperacion de la actividad econémica en general y del sector en
particular (ver Gréfico I).

Cuadro | - Construccion. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio.
Abril 2021 - 2022 (en cantidad, en pesos y variacion %)

Salario %de Variacion Interanual de

Periodo Trabajadores |[Promedio (en DeS\_”O . .
Pesos)* Salarios Trabajadores

2021
Abril 324.276 57.001 40.498 18,7% 69,5%
Mayo 325.324 56.244 42.081 21,0% 56,6%
Junio 332.338 77.638 49.835 22,1% 42,6%
Julio 340.020 62.216 52.275 26,6% 60,5%
Agosto 349.397 62.627 43.452 27,7% 65,2%
Septiembre 355.611 63.996 46.011 25,9% 63,2%
Octubre 361.263 68.265 27.966 23,9% 67,5%
Noviembre 367.410 70.041 45,914 23,1% 50,2%
Diciembre 361.088 99.434 69.390 22,7% 49,0%

2022
Enero 361.933 69.972 40.093 20,8% 48,2%
Febrero 372.996 73.151 43.797 20,5% 49,1%
Marzo 384.784 84.138 55.735 19,5% 59,1%
Abril 384.297 83.037 60.476 18,5% 45,7%

% Var. Ene - Abr '09 -10,1% 18,1% 16,0% - -

% Var. Ene - Abr '10 -2,7% 17,3% 24,0% - -

% Var. Ene - Abr '11 9,3% 43,0% 57,8% - -

% Var. Ene - Abr '12 -0,7% 26,9% 77,8% - -

% Var. Ene - Abr '13 -3,9% 26,2% 20,6% - -

% Var. Ene - Abr '14 -2,4% 20,1% -6,0% - -

% Var. Ene - Abr '15 5,5% 25,5% 24,9% - -

% Var. Ene - Abr '16 -8,5% 29,0% 26,7% - -

% Var. Ene - Abr '17 4,6% 36,7% 35,0% - -

% Var. Ene - Abr '18 8,5% 29,8% 30,2% - -

% Var. Ene - Abr '19 -1,1% 37,3% 41,0% - -

% Var. Ene - Abr '20 -23,3% 54,2% 47, 7% - -

% Var. Ene - Abr '21 -1,3% 33,7% 77,8% - -

% Var. Ene - Abr '22 19,8% 50,5% 77,0% - -

Nota: La informacion correspondiente a Abril es provisoria y se encuentra sujeta a posibles modificaciones.
* El salario correspondiente a Diciembre y Junio incluye el medio aguinaldo.
Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

% La informacién correspondiente al mes de Abril es de caracter provisoria estando sujeta a posibles revisiones.
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Grafico | - Construccién. Puestos de trabajo registrados. Nivel, variacién mensual e interanual.
Abril 2020 - 2022 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio

En este sentido, pese al estancamiento del crecimiento intermensual, el escenario continda
caracterizado por una buena coyuntura sectorial. Como se ilustra en el Grafico Il, la expansién del volumen
de ocupacién en los Ultimos meses se ubicé en niveles récord, apenas superada por la verificada en el inicio
del afio 2021, el periodo de mayor intensidad de la recuperacion tras la crisis desatada por la pandemia del
COVID-19. En dicho grafico, que contrasta los niveles de ocupacion registrados en Abril de cada afio con
los del mes de Noviembre del afio anterior, se descarta la menor actividad que se desarrolla en la
construccion durante el periodo estival y por lo tanto se observa que esa comparativa evidencia una
expansion del 4,6% para el periodo bajo andlisis, mientras que la media histérica presenta una

merma en torno al 2% (considerando a tal fin el periodo 2008-2019 de manera de evitar el sesgo propio de
la crisis).

Pese a la notable recuperacion reciente en relacién con los afios 2020 y 2021, cabe destacar que el
empleo sectorial aln registra niveles inferiores a la media histérica. Como puede observarse en el

Gréfico lll, el volumen promedio en Abril resultd 4,5% inferior a la media correspondiente a iguales
meses del periodo 2008 — 2019.

El primer cuatrimestre del afio culmin6 con una expansién del 19,8% interanual en lo que, adn
en el mencionado contexto de desaceleracién del crecimiento, constituye una tasa destacable y la primera
evolucién positiva luego de tres afios consecutivos en terreno negativo.
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Grafico Il - Construccion. Puestos de trabajo
registrados. Variacion respecto a Noviembre del afio
anterior. Abril 2008 / 2022 (en %)
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Situaciéon Laboral en la Construccion

Gréfico Ill - Construccidn. Puestos de trabajo
registrados. Nivel promedio mensual.
Abril 2008 / 2022 (en cantidad)
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Vida Obligatorio

En el mes de Abril, el promedio de las remuneraciones percibidas por los trabajadores
registrados de la Industria de la Construccidn fue de $83.037, marcando una expansion del 45,7%
interanual. La evolucién supone una desaceleracion marcada en relacion al ritmo de incremento observado

en el mes de Marzo, dinamica que se explica por el efecto diferencial de los aumentos de los Basicos de
Convenio pautados en los periodos de referencia.

En el Gréfico IV puede observarse el cambio en la dinamica del salario nominal que supuso el mes
bajo estudio para la variacion interanual, calculada como la media mévil de los dltimos tres meses.
Asimismo, puede contrastarse con el comportamiento de la ocupacion sectorial caracterizado por un periodo
de estabilizacion iniciado en Abril de 2021. Cabe destacar que en el mes de Mayo fue celebrado un

nuevo Acuerdo Paritario que regira la pauta salarial entre los meses de Mayo 2022 y Febrero 2023
(ver seccion El salario en la construccion).

Grafico IV - Construccion. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio.
Variacion interanual (media movil de los Ultimos 3 meses). Abril 2019 - 2022 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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Empleo por tamafio de empresa

En lo que hace al comportamiento de la ocupacién por tamafio de empresa, cabe destacar que la
dinamica de las firmas de mayor porte resultd un elemento clave para comprender la interrupcién del ritmo
de crecimiento observado a lo largo del primer trimestre siendo que, de hecho, el amesetamiento en la

cantidad de puestos de trabajo registrados se dio en un contexto de leve incremento en el nUmero de
empleadores constructores.

El indicador de empleo promedio, no obstante, se mantuvo en 14,1 puestos de trabajo
registrados por empresa, representando una tasa de variacion mensual poco significativa (-0,2%).

Cuadro Il - Construccién. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio por Tamafio de empresa.
Abril 2022 (en cantidad, en pesos y en %)

~ Salario . % % Var. Trabajadores
Tamafio . . Trabajadores . o
Empresa Trabajadores |Promedio (en| Empresas por Empresa Participacién Mensual
Pesos) Trabajadores

0a9Empl. 59.017 65.968,0 74,0% 29 15,4% -0,3% 0,2%
10a19 Empl. 43.156 65.357,6 11,8% 13,4 11,2% -1,3% 5,1%
20 a 49 Empl. 70.970 71.474,0 8,7% 30,0 18,5% -1,3% 7,7%
50a 79 Empl. 40.995 79.143,9 2,4% 61,8 10,7% 4,0% 17,4%
80 a 99 Empl. 18.642 81.117,2 0,8% 88,1 4,9% -8,3% 6,3%
100 a 199 Empl. 54.429 85.148,6 1,5% 134,1 14,2% -1,0% 36,9%
200 a 299 Empl. 28.879 99.510,9 0,4% 240,7 7,5% 3,1% 33,9%
300 a 499 Empl. 31.705 100.182,2 0,3% 366,8 8,3% 6,7% 64,6%
500 0 Mé&s Empl. 36.504 133.895,2 0,1% 960,6 9,5% -2,6% 43,7%
Total 384.297 83.037,5 100,0% 141 100,0% -0,1% 18,5%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

En el Grafico V puede observarse la desaceleracion del ritmo de crecimiento de la cantidad
total de trabajadores, asi como del promedio, iniciada en Agosto de 2021. Este ultimo, por su parte, se
ubica un 3,1% por debajo del nivel mas alto alcanzado en 2019. El indicador de empleo promedio ha
alcanzado niveles previos al inicio de la pandemia con mayor rapidez que el nivel de trabajo
registrado total, hecho que resulta indicativo de un proceso de recuperacion del empleo sectorial
principalmente impulsado por el crecimiento de los planteles de las firmas constructoras y sélo
secundariamente por el ingreso a la actividad de nuevos empleadores.

Grafico V - Construccién. Puestos de trabajo registrados totales y promedio por empresa.
Nivel mensual y variacion interanual. Abril 2019 — 2022 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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La evolucién del empleo en las empresas de mayor porte constituyé un factor clave para entender la
performance durante el mes de Abril. Como se ilustra en el Gréfico VI, el segmento correspondiente a las
firmas de plantel igual o superior a los 500 empleados reflejé una significativa retraccién impulsada
por la reduccién de los planteles medios Yy, consecuentemente, por el desplazamiento de
establecimientos hacia segmentos inferiores (lo que explica el aumento observado en la franja de entre
200 a 499 trabajadores).

Situaciéon Laboral en la Construccion

Grafico VI — Construccion. Puestos de trabajo registrados y empresas segun tamafio.
Variacion mensual. Abril 2022 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

El comportamiento en Abril marca asi un cambio significativo en la trayectoria observada a lo largo
de los ultimos meses en la cual las grandes firmas constructoras resultaron protagonistas en materia de
generacion de empleo sectorial. Asi, la participacién de este segmento en el volumen total de puestos
de trabajo registrados se retrajo en 0,2 puntos porcentuales y se ubicé en un 9,5%.

En el desagregado, esta merma en la contribucidon se adjudica al segmento correspondiente a
las firmas de entre 500 y 1000 trabajadores cuya participacion disminuy6é 0,4 puntos porcentuales en
relacién con el mes precedente.

Grafico VIl — Construccion. Puestos de trabajo
registrados en Empresas de 500 o mas empleados.
Participacion sobre el total.

Abril 2020 — 2022 (en %)

Grafico VIII - Construccién. Puestos de trabajo
promedio por empresa. Nivel mensual.
Acumulado a Abril 2011 / 2022 (en cantidad)
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Si se considera el consolidado del primer cuatrimestre, es posible notar que el nivel actual se
alinea con la media resultante del mencionado periodo en los afios 2015 — 2019.

La situacion del empleo sectorial por provincia

Cabe destacar que la comentada performance a nivel agregado se dio en un escenario en donde
una amplia mayoria de los distritos se mantuvo en terreno positivo. Asi, la estabilizacion del nivel de
empleo total se explicé por la desaceleracion generalizada del crecimiento en todo el territorio
nacional, agravada por la contraccion registrada en los municipios que conforman el Gran Buenos
Aires cuya magnitud resulté suficiente para contrarrestar la creacion de puestos de trabajo en el interior del
pais.

Cuadro Il = Construccion. Puestos de trabajo registrados por Provincia. Nivel mensual y Variacion.
Noviembre 2021- Abril 2022 (cantidad y en % de variacion)
. Noviembre | Diciembre Enero Febrero ‘ % Variacion
Provincia
2021 2021 2022 2022 Mensual | Interanual |Acumulada

Cdad. de Bs. As. 68.175 65.867 65.508 66.448 67.577 67.415 -0,2% 10,5% 10,8%
Buenos Aires 104.123 102.829 103.284 106.166 110.063 108.318 -1,6% 18,9% 10,8%

GBA 68.004 67.322 67.736 68.758 71.279 70.020 -1,8% 17,3% 19,8%

Resto Bs. As. 36.119 35.507 35.548 37.408 38.784 38.298 -1,3% 22,1% 21,6%
Catamarca 3.067 2.977 3.018 3.367 3.886 4.130 6,3% 105,4% 87,5%
Chaco 6.043 5.903 5.823 6.242 6.550 6.755 3,1% 40,3% 45,0%
Chubut 7.774 7.609 7.591 7.922 8.236 8.265 0,4% 7,5% 6,5%
Cérdoba 26.750 26.045 26.222 27.357 28.422 28.346 -0,3% 16,1% 19,9%
Corrientes 5.751 5.341 4.602 4.830 5.122 5.264 2,8% -11,0% -9,9%
Entre Rios 7.002 6.882 6.816 7.004 7.323 7.426 1,4% 23,4% 20,4%
Formosa 5.184 5.057 4.928 5.149 5.599 5.769 3,0% 43,6% 45,4%
Jujuy 4.354 4.499 4.283 4.388 4.465 4.529 1,4% 20,1% 28,0%
LaPampa 2712 2.723 2.675 2.636 2.742 2.767 0,9% 27,8% 26,0%
La Rioja 1.846 2.016 1.783 1.999 2.141 2.154 0,6% 56,6% 72,7%
Mendoza 9.764 9.577 9.646 10.038 10.487 10.649 1,5% 22,8% 18,6%
Misiones 7.780 7.621 7.750 8.358 8.585 8.760 2,0% 19,7% 27,6%
Neuquén 14.030 13.903 14.246 14.676 15.180 15.147 -0,2% 25,3% 27,8%
Rio Negro 7.246 7.173 7.228 7.321 7.525 7.279 -3,3% 10,9% 14,7%
Salta 7.759 7.744 7.682 7.846 8.029 8.421 4,9% 26,0% 22,9%
San Juan 9.502 9.721 9.993 10.452 10.345 10.397 0,5% 18,6% 26,6%
San Luis 2.952 3.206 3.284 3.537 3.776 3.835 1,6% 69,2% 58,4%
Santa Cruz 5.261 5.191 4912 5.123 5.238 5.261 0,4% 4,9% 6,1%
Santa Fe 36.352 35.226 36.513 37.029 37.317 37.414 0,3% 17,5% 18,4%
Sgo. del Estero 7.957 7.839 8.176 8.595 9.054 9.131 0,9% 31,4% 32,6%
Tierradel Fuego 1.656 1.727 1.778 1.878 1.930 1.863 -3,5% 25,8% 28,8%
Tucuman 8.831 8.942 8.660 8.723 8.896 8.958 0,7% 13,7% 13,9%
Sin Asignar 5.539 5.470 5.532 5.912 6.296 6.045 -4,0% 35,0% 43,7%
Total 367.410 361.088 361.933 372.996 384.784 384.297 -0,1% 18,5% 19,8%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Asi, la evolucion del empleo en el Area Metropolitana, cuya merma fue del 1% respecto del
mes precedente, resultd un factor clave en la dindmica seguida por la ocupacion sectorial en Abril.
Esto no s6lo se vincula con el peso de esta regién en la estructura del empleo en la construccién, sino con
el hecho de que, contrastada con las variaciones mensuales del resto de las regiones, result6 la de
peor performance relativa en el mes bajo analisis (ver Grafico 1X). Como ya fuera dicho, el destaque lo
tuvo el Gran Buenos Aires que individualmente explic6 poco menos de la mitad de la destruccién
bruta de puestos de trabajo registrados durante Abril (ver Gréfico X). Esta evolucion difiere de la de
Marzo ultimo cuando su desempefio lo posicioné como el principal factor de impulso para la expansion.

Por su parte, la evolucion mas favorable se verifico en el norte del pais, siendo el Noreste
Argentino (al igual que en el mes anterior) la regiéon mas destacada con un incremento mensual del
2,7%. Junto con el Noroeste Argentino (2,4%) y Cuyo (1,1%) se ubicaron sobre la media nacional.
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Grafico X — Construccion. Puestos de trabajo

Graf_ico IX- Construc_c,ion. Pu_es_tqs de trabajo registrados en jurisdicciones mas destacadas.
registrados por Regién. Variacion mensual. Participacion en la destruccién bruta.
Abril 2022 (en %) Abril 2022 (en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de
Vida Obligatorio Vida Obligatorio

En contraste y aun en el mencionado contexto de desaceleracion, fueron 18 los distritos que
presentaron un volumen de empleo registrado superior al de un mes atras, destacandose las
provincias de la regién norte.

A nivel provincial, sobresalen por su evolucién positiva las provincias de Catamarca y Salta,
cuyos registros evidenciaron un incremento mensual del 6,3% y 4,9% respectivamente. En términos de
importancia le siguieron Chaco (3,1%), Formosa (3%), Corrientes (2,8%) y Misiones (2%).

En el extremo opuesto Tierra del Fuego y Rio Negro acusaron las contracciones de mayor
relevancia con bajas mensuales del -3,5% y del -3,3%, respectivamente.

Gréfico Xl - Construccion. Puestos de trabajo registrados por Provincia. Variacién mensual.
Abril 2022 (en %)

f N .
-3.5% 14% 63%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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Si se analiza el comportamiento a nivel territorial respecto a la situacion de 12 meses atras, es
posible notar que se mantiene el patron observado en Marzo Ultimo. Nuevamente fue Corrientes la Gnica
jurisdiccién que mostré una tasa de variacion interanual negativa (-11%), en tanto que Catamarca

liderd el crecimiento con unatasa del 105,4% interanual.
Si se extiende el punto de comparacion al periodo previo a la pandemia por Covid-19, en este caso
Abril de 2019, se verifica que los niveles de empleo exhibidos por Neuquén (-30,3%) y la Ciudad

Auténoma de Buenos Aires (-23,6%) son inferiores a los registrados en el mes mencionado. Al mismo
tiempo, la provincia de Chubut sobresale ampliamente del resto con un incremento del 101,3%

respecto a 3 afios atras.

Grafico XlI - Construccién. Puestos de trabajo registrados por Provincia. Variacién interanual y
con relacion a Abril 2019. Abril 2022 (en %)

5 % I o
% de variacion interanual % de variacion Abril 2022 /2019 30,3% 101.3%
-20% 0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Catamarca 105,4% e
San Luis 69,2%
LaRioja 56,6% 25,2%
Formosa 43,6% 22T e o
Chaco 40,3%
Sgo. del Estero 31,4% -3.1%
La Pampa 27,8%
Salta 26,0% il
Tie. del Fuego 25,8% (2
Neuquén 25,3%
Entre Rios 23,4%
Mendoza 22,8%
Resto Bs. As. 22,1% 0,1%
Jujuy 20,1%
Misiones 19,7%
San Juan 18,6%
Total [ 185%
Santa Fe 17,5%
GBA 17,3%
Cérdoba 16,1% 0,1%
Tucuman 13,7%
Rio Negro 10,9%
Cdad. de Bs. As. 10,5%

Chubut 7.5%
Santa Cruz 4,9%
Corrientes  -11,0%

Fuente: Elaboraciéon IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

El salario en la Construccion

El salario promedio percibido por los trabajadores registrados en la Industria de la
Construccion alcanz6 los $83.037,5 en el mes de Abril, arrojando asi una tasa de variacion mensual
del -1,3%. De esta manera, tras la aplicacion por tres meses consecutivos de los incrementos de los
Bésicos de Convenio establecidos en el Acuerdo Paritario de 2021, el nivel de las remuneraciones
nominales exhibié una estabilizacion.

En el Gréfico XIll se ilustran los efectos de los incrementos pautados en el &mbito paritario sobre la
dinamica salarial. Cuando el analisis se realiza desde la perspectiva del ritmo de crecimiento interanual,
cabe destacar que los primeros dos aumentos del afio 2022 resultaron en la estabilizacion de la tendencia
de desaceleracion del ritmo de crecimiento observada en los meses precedentes, al tiempo que fue en el
mes de Marzo cuando se verificd una notable mejora reflejada en la tasa de variacién interanual (59,1%),
mientras que se ubicé en Abril en un 45,7% (13,4 puntos porcentuales inferior).

De la misma manera, la tendencia de mediano plazo, ilustrada a partir de la media para los ultimos
12 meses, instaur6é un cambio de dinamica en Abril, posicionandose en 53,7% y marcando también un

leve retroceso en relacién a lo registrado en Marzo.
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El resultado de la reciente negociacién paritaria permite augurar una nueva aceleracion del
crecimiento para los préximos meses. A inicios del mes de Mayo se celebro el nuevo Acuerdo Paritario que,
homologado por RESOL-2022-889-APN-ST#MT, marcara la pauta salarial entre Mayo de 2022 y Febrero de
2023. En el acuerdo fueron establecidos ocho tramos de incrementos que consideran como referencia
los basicos de convenio vigentes en Marzo de 2022: 10% aplicable en el mes de Mayo; 20% en Junio,

28% en Agosto; 36% en Septiembre; 44% en Octubre; 52% en Noviembre; 57% en Enero de 2023 vy,
finalmente, 62% en Febrero del mismo afio.

En el Acuerdo se establecié, ademas, el compromiso de un nuevo encuentro en el mes de

Noviembre a fin de analizar el contexto econdmico y evaluar eventuales ajustes necesarios a partir del mes
de Enero de 2023.

Grafico XIII - Construccion. Salario promedio. Monto mensual y Variacion interanual.
Abril 2019 - 2022 (en pesos y en %)
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Nota: Los meses de Junio y Diciembre incluyen el proporcional del medio aguinaldo. Las variaciones correspondientes
a Octubre de 2019 y Enero 2020 son aplicables sobre los salarios vigentes al mes de Abril de 2019.
Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Para la presente edicién se realizé una modificacién en las escalas consideradas en esta seccién
desde hace unos afios para adecuar el andlisis ante las transformaciones derivadas de los aumentos en los
salarios nominales. Para ello, se reemplazé el valor minimo vigente hasta el mes precedente que era de

$5.999 por un nuevo piso salarial de $23.999. De igual manera, el valor limite anterior de $54.000 se
extendio6 a un salario de $164.000.

A partir de la actual desagregacioén es posible observar en el Cuadro IV que fueron 21.244 los
trabajadores registrados cuya remuneracién percibida en Abril fue igual o mayor a $164.000, un
10,3% superior a lo verificado en el mes precedente. Al mismo tiempo, en lo que refiere a la comparativa

interanual, fueron los segmentos que perciben mayor remuneracién aquéllos que mostraron las tasas
de variacion mas altas.
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Cuadro IV - Construccion. Puestos de trabajo registrados por Escala Salarial.
Noviembre 2021 — Abril 2022 (en cantidad y en % de variacion)

. . Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril % de Variacion
Franja Salarial

Hasta $23.999 43.178 32.314 48.491 43.245 40.807 36.151 -11,4% -32,3%
Entre $24.000 y $43.999 54.524 37.492 57.274 55.133 49.391 49.602 0,4% -43,7%
Entre $44.000 y $63.999 116.317 64.438 109.355 111.572 84.504 89.605 6,0% -10,3%
Entre $64.000 y $83.999 71.387 60.012 67.658 76.006 82.381 87.657 6,4% 106,2%
Entre $84.000 y $103.999 35.988 51.059 34.511 34.949 51.744 47.137 -8,9% 152,4%
Entre $104.000 y $123.999 18.932 37.766 18.834 19.664 26.510 26.403 -0,4% 182,5%
Entre $124.000 y $143.999 11.082 24.825 10.432 11.776 17.038 16.153 -5,2% 243,7%
Entre $144.000 y $163.999 6.273 15.618 6.122 7.083 11.055 10.346 -6,4% 321,1%
Mas de $164.000 9.385 33.841 9.256 13.568 19.253 21.244 10,3% 316,7%
Total 367.410 361.088 361.933 372.996 384.784 384.297 -0,1% 18,5%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Bajo otra perspectiva, al analizar la dinamica salarial en funcién de los diversos tamafios de firma se
observa una desaceleracion del ritmo de crecimiento interanual de las remuneraciones en todos los
segmentos de empresas. Por su parte, puede notarse que las empresas de mayor porte escaparon del
terreno negativo mensual, acusando un crecimiento del 4,1% respecto de Marzo ultimo.

Cuadro V - Construccién. Salario promedio por Tamafio de empresa.
Noviembre 2021 — Abril 2022 (en pesos y en % de variacion)

Tamafo Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril % de Variacion
Empresa 2021 2021 2022 2022 2022 2022 Mensual

0a9Empl. 55.803,8 79.698,7 58.504,4 59.823,1 65.861,8 65.968,0 0,2% 46,1%
10 a 19 Empl. 57.124,1 80.147,2 57.403,1 59.424,9 66.152,3 65.357,6 -1,2% 41,2%
20 a 49 Empl. 61.758,7 86.437,9 61.476,7 63.672,1 72.920,1 71.474,0 -2,0% 41,5%
50 a 79 Empl. 68.149,1 96.705,0 68.054,1 68.353,6 79.476,0 79.143,9 -0,4% 45,2%
80 a 99 Empl. 69.938,3 95.947,9 68.807,9 72.546,7 83.203,5 81.117,2 -2,5% 38,8%
100 a 199 Empl. 73.987,1 105.967,8 71.600,2 75.776,6 86.985,2 85.148,6 -2,1% 35,5%
200 a 299 Empl. 82.538,9 121.024,5 81.819,0 83.388,6 96.592,1 99.510,9 3,0% 42,7%
300 a 499 Empl. 82.753,2 121.842,9 84.164,6 91.326,4 102.322,8 100.182,2 -2,1% 41,1%
500 0 Mé&s Empl. 107.187,8 148.317,4 101.550,2 108.366,5 128.579,6 133.895,2 4,1% 41,1%
Total 70.040,8 99.434,2 69.972,5 73.151,2 84.138,4 83.037,5 -1,3% 45,7%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

De la misma manera, la desaceleracion del ritmo de crecimiento interanual de las remuneraciones
se verifico desde el punto de vista territorial. Asi, la totalidad de las jurisdicciones presentaron tasas de
variacion respecto a 12 meses atras de magnitud menor a las registradas en el tercer mes del afio
corriente.

En lo que refiere al contraste mensual, aunque magros, fueron 6 las provincias cuyos registros
se ubicaron en terreno positivo, de las cuales solamente dos arrojaron tasas superiores al 2%, Catamarca
(3,6%) y Jujuy (3,1%). En el extremo opuesto, la evolucién mas desfavorable fue la de San Luis (-9,7%).
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Cuadro VI - Construccidn. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio por Provincia.
Abril 2022 (en cantidad, en pesos y en % de variacion)

Salario % Total % Var. Trabajadores % Var. Salarios
Provincia Trabajadores | Promedio Empleados
(en Pesos) Mensual | Interanual | Mensual | Interanual | Acumulada

Cdad. de Bs. As. 67.415 79.905,9 17,5% -0,2% 10,5% -1,6% 47,0% 52,6%
Buenos Aires 108.318 84.503,6 28,2% -1,6% 18,9% -0,9% 47,1% 52,5%

GBA 70.020 79.398,1 18,2% -1,8% 17,3% -0,8% 44,8% 51,9%

Resto Bs. As. 38.298 93.837,9 10,0% -1,3% 22,1% -1,0% 50,4% 53,3%
Catamarca 4.130 91.271,3 1,1% 6,3% 105,4% 3,6% 91,6% 85,5%
Chaco 6.755 70.892,8 1,8% 3,1% 40,3% 0,0% 91,6% 47,2%
Chubut 8.265 121.488,8 2,2% 0,4% 7,5% -0,4% 48,0% 43,7%
Cérdoba 28.346 68.318,0 7,4% -0,3% 16,1% -3,2% 29,1% 45,3%
Corrientes 5.264 72.703,0 1,4% 2,8% -11,0% -2,7% 53,5% 57,9%
Entre Rios 7.426 80.998,6 1,9% 1,4% 23,4% 1,1% 38,7% 44,9%
Formosa 5.769 76.901,8 1,5% 3,0% 43,6% -3,2% 46,6% 54,9%
Jujuy 4.529 86.736,2 1,2% 1,4% 20,1% 3,1% 53,8% 59,3%
La Pampa 2.767 78.388,0 0,7% 0,9% 27,8% -2,3% 32,2% 36,5%
La Rioja 2.154 79.584,5 0,6% 0,6% 56,6% -1,4% 45,4% 48,1%
Mendoza 10.649 73.172,1 2,8% 1,5% 22,8% -2,9% 49,8% 50,9%
Misiones 8.760 72.443,6 2,3% 2,0% 19,7% -2,4% 42,3% 49,6%
Neuquén 15.147 95.847,5 3,9% -0,2% 25,3% -2,9% 69,3% 55,9%
Rio Negro 7.279 90.915,3 1,9% -3,3% 10,9% -4,4% 48,3% 51,4%
Salta 8.421 76.041,2 2,2% 4,9% 26,0% 0,6% 43,7% 51,6%
San Juan 10.397 88.214,9 2,7% 0,5% 18,6% -1,0% 43,7% 46,0%
San Luis 3.835 74.626,7 1,0% 1,6% 69,2% -9,7% 38,7% 46,8%
Santa Cruz 5.261 190.098,2 1,4% 0,4% 4,9% 0,8% 37,6% 39,9%
Santa Fe 37.414 75.483,7 9,7% 0,3% 17,5% -0,6% 42,4% 49,0%
Sgo. del Estero 9.131 81.740,0 2,4% 0,9% 31,4% 1,6% 47,5% 50,6%
Tie. del Fuego 1.863 125.871,6 0,5% -3,5% 25,8% -1,0% 40,6% 46,9%
Tucuman 8.958 57.742,1 2,3% 0,7% 13,7% -0,5% 45,1% 48,9%
Sin Asignar 6.045 100.818,9 1,6% -4,0% 35,0% 2,8% 82,5% 79,4%
Total 384.297 83.037,5 100,0% -0,1% 18,5% -1,3% 45,7% 50,5%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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La evolucion del salario real®

Tras la recuperacién verificada en el mes precedente, en Abril se retomé la evolucidn negativa
de los salarios reales del sector que caracterizé al primer bimestre del corriente afio, al tiempo que se
registré la retraccién mas significativa en detrimento del poder adquisitivo de las remuneraciones nominales.

Cuadro VII - Construccion. Salario promedio, indice de Precios y Salario real.
Abril 2020 - 2022 (en pesos, en indice base Diciembre 2016 = 100 y en % de variacion)

; i IPCNu %de Variacién Interanual de
Periodo SalanoPProme:jm (en (Base Diciembre 2016
51EE)) =100) Salario Nominal Salario Real
2020
Abril 33.620,1 310,1 27,9% 45,6% -12,1%
Mayo 35.921,5 314,9 16,1% 43,4% -19,0%
Junio 54.461,8 322,0 33,8% 42,8% -6,3%
Julio 38.764,0 328,2 26,6% 42,4% -11,1%
Agosto 37.918,0 337,1 16,1% 40,7% -17,4%
Septiembre 39.223,9 346,6 27,1% 36,6% -7,0%
Octubre 40.754,7 359,7 18,8% 37,2% -13,5%
Noviembre 46.641,5 371,0 31,1% 35,8% -3,4%
Diciembre 66.716,0 385,9 29,9% 36,1% -4,6%
2021
Enero 47.200,5 401,5 17,9% 38,5% -14,9%
Febrero 49.048,6 415,9 18,4% 40,7% -15,8%
Marzo 52.877,6 435,9 35,2% 42,6% -5,2%
Abril 57.001,0 453,7 69,5% 46,3% 15,9%
Mayo 56.244,1 468,7 56,6% 48,8% 5,2%
Junio 77.637,7 483,6 42,6% 50,2% -5,1%
Julio 62.216,4 498,1 60,5% 51,8% 5,8%
Agosto 62.627,1 510,4 65,2% 51,4% 9,1%
Septiembre 63.996,4 528,5 63,2% 52,5% 7,0%
Octubre 68.265,1 547,1 67,5% 52,1% 10,1%
Noviembre 70.040,8 560,9 50,2% 51,2% -0,7%
Diciembre 99.434,2 582,5 49,0% 50,9% -1,3%
2022
Enero 69.972,5 605,0 48,2% 50,7% -1,6%
Febrero 73.151,2 633,4 49,1% 52,3% -2,1%
Marzo 84.138,4 676,1 59,1% 55,1% 2,6%
Abril 83.037,5 716,9 45,7% 58,0% -7,8%
% Var. Ene - Abr '18/'17 29,8% 25,3% 3,5%
% Var. Ene - Abr '19/'18 37,3% 52,8% - - -10,1%
% Var. Ene - Abr '20/'19 54,2% 49,1% - - 3,6%
% Var. Ene - Abr '21/'20 33,7% 42,1% - - -6,2%
% Var. Ene - Abr '22/'21 50,5% 54,2% - - -2,3%

Nota: La informacion correspondiente a Abril es de caracter provisorio y se encuentra sujeta a posibles modificaciones. El salario
correspondiente a Diciembre y Junio incluye el medio aguinaldo.
Fuente: Elaboracién IERIC en base a SIJP y Seguro de Vida Obligatorio e INDEC

% En la presente seccion se analiza la evolucion de los salarios hominales con relacién al incremento de precios estimado a partir del
indice de Precios al Consumidor Nacional Urbano (IPCNu) elaborado por el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

El indice se considera representativo del total de hogares del pais con informacion de evolucidn de precios desagregada a nivel de las
seis regiones que conforman el territorio nacional. La actual serie inicia en el mes de Diciembre de 2016. Desde que estuvieron
disponibles las variaciones interanuales se reincorpor6 la presente seccion de andlisis de la dindmica de las remuneraciones reales de
los trabajadores registrados del sector.

Siendo que la serie de salarios nominales del sector considera las remuneraciones por todo concepto no se trata, estrictamente, de una
evolucién del nivel real de las mismas, sino s6lo un indicador aproximado.
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El indice de Precios al Consumidor Nacional Urbano (IPCNu) alcanzé los 716,9 puntos basicos en
Abril, lo que dio cuenta de un incremento del 6% respecto del mes precedente (0,7 puntos porcentuales
por debajo de la tasa verificada en Marzo de 2022). Esta tasa, sin bien elevada, representa un alivio en
contraste con el registro del tercer mes del afio.

De todas maneras, la tasa de crecimiento interanual mantuvo su tendencia de aceleracion,
alcanzando un 58% y superando la tasa correspondiente al crecimiento del salario nominal (45,7%). Como
resultado, la media de las remuneraciones deflactadas por los precios presentdé una retraccién del
7,8% en relacion con lo verificado en Abril de 2021.

Gréafico XIV - indice de Precios al Consumidor Nacional Grafico XV — Construccion. indice de Precios al
urbano (IPCNu). Variacion mensual. Consumidor Nacional urbano (IPCNu) y Salario
Abril 2021 — 2022 (en %) nominal. Variacién interanual.
Abril 2021 — 2022 (en %)
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Seguro de Vida Obligatorio.

En cuanto al panorama nacional, el mismo arroja una reduccién interanual generalizada del
salario real en el mes de Abril, con las Unicas excepciones de Catamarca (21,1%) y Neuquén (6,5%).
Por otro lado, las caidas mas pronunciadas se dieron en Cérdoba (-17,5%) y La Pampa (-16,8%).

Cuando se considera el acumulado para los primeros cuatro meses del afio, el escenario es similar,

con 6 jurisdicciones ubicadas en terreno positivo, destacAndose Catamarca con un crecimiento del
20,7%.
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Gréfico XVI — Salario real por Provincia. Variacion interanual y acumulada.
Abril 2022 (en %)

% de variacion interanual % de variacién interanual acumulada
-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%  25%Qu, -10% 0% 10% 20% 30%
La Pampal6,8% ..11,7% _ . . .
Santa Cruz -13,4% -9,7% N
Chubut -7.4% I
San Juan -9,1% -5,3% Il
Tie. Del Fuego -11,5% -5,1% I
Entre Rios -11,4% -5,0% [l
San Luis -12,2% -4,6% [
Cérdoki,5% -4,6% [N
La Rioja -3,8% [l
Chaco -10,6% -3,8% [l
Tucuman -2,8% [l
Santa Fe -9,0% -2,4% W
Total -2,3% W
Rio Negro -22% W
Misiones -10,3% 22% W
G.B.A. -9,0% 2,1% W
Mendoza -2,0% B
Cdad. de Bs. As. 17% B
Sgo. Del Estero -16% W
Salta -9,1% -0,9% I
Resto Bs. As. | 0,3%
Neuquén 6,5% | 0,4%
Formosa -7,6% I 13%
Corrientes M 3.1%
Jujuy B 3.9%
Catamarca 21,1% I 20,7%

Fuente: Elaboracion IERIC en base a INDEC, OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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Cuadro VIII - Construccidn. Salario promedio, indice de Precios y Salario real por Provincia.
Abril 2022 (en pesos y en % de variacion)

: Var. Var. Variacién salario real
Salario Interanual
Provincia Promedio (en interanual acumulada
Pesos) |PC’_\‘U (por IPCNu (por Interanual ~ Acumulada
regiones)* .
reg

Cdad. de Bs. As. 79.905,9 59,0% 46,1% -7,6% -1,7%
Buenos Aires 84.503,6

GBA 79.398,1 59,0% 46,1% -9,0% -2,1%

Resto Bs. As. 93.837,9 56,5% 47,4% -3,9% 0,3%
Catamarca 91.271,3 58,2% 47,5% 21,1% 20,7%
Chaco 70.892,8 58,6% 48,6% -10,6% -3,8%
Chubut 121.488,8 59,0% 46,5% -6,9% -7,4%
Cérdoba 68.318,0 56,5% 47,4% -17,5% -4,6%
Corrientes 72.703,0 58,6% 48,6% -3,2% 3,1%
Entre Rios 80.998,6 56,5% 47,4% -11,4% -5,0%
Formosa 76.901,8 58,6% 48,6% -7,6% 1,3%
Jujuy 86.736,2 58,2% 47,5% -2,8% 3,9%
La Pampa 78.388,0 59,0% 46,5% -16,8% -11,7%
La Rioja 79.584,5 58,0% 48,1% -8,0% -3,8%
Mendoza 73.172,1 58,0% 48,1% -5,2% -2,0%
Misiones 72.443,6 58,6% 48,6% -10,3% -2,2%
Neuquen 95.847,5 59,0% 46,5% 6,5% 0,4%
Rio Negro 90.915,3 59,0% 46,5% -6,7% -2,2%
Salta 76.041,2 58,2% 47,5% -9,1% -0,9%
San Juan 88.214,9 58,0% 48,1% -9,1% -5,3%
San Luis 74.626,7 58,0% 48,1% -12,2% -4,6%
Santa Cruz 190.098,2 59,0% 46,5% -13,4% -9,7%
Santa Fe 75.483,7 56,5% 47,4% -9,0% -2,4%
Sgo. del Estero 81.740,0 58,2% 47,5% -6,8% -1,6%
Tie. del Fuego 125.871,6 59,0% 46,5% -11,5% -5,1%
Tucuman 57.742,1 58,2% 47,5% -8,3% -2,8%
Sin Asignar 100.818,9 58,0% 46,9% - -
Total 83.037,5 58,0% 46,9% -7,8% -2,3%

Nota: La informacion correspondiente a Abril es de caracter provisorio y se encuentra sujeta a posibles
modificaciones.

* Para la evolucion del salario real a nivel provincial se consideraron los datos de evolucion del IPC por regién
Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Junio 2022 Departamento de Estadistica Pagina 37


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

__i Informe de Coyuntura N° 200 Situacion del Mercado Inmobiliario

» Situacion del Mercado Inmobiliario

Las Perspectivas de la Construccién en el Pais*

El segmento de nuevos desarrollos volvié a mostrar un panorama favorable en el mes de Marzo,
con un volumen de permisos de edificacién superior al observado en igual mes del afio precedente. Aunque
marcando cierta desaceleracion, la expansion observada durante Febrero y Marzo resulté suficiente
para revertir el panorama contractivo de inicios de 2022, culminando asi el primer trimestre con un
balance positivo.

En relacion a esta informacion, cabe destacar que partir del Informe Técnico de los Indicadores de
Coyuntura de la Actividad de la Construccion Vol. 6 N° 4 (07/04/22), se llevé a cabo una modificacién en la
serie de permisos de construccion con la publicacién de los datos correspondientes al mes de
Enero de 2022, que implicé ampliar el panel de municipios de la ndmina de 60 que se venia utilizando a un
conjunto de 176°. Esta nueva serie posee valores estimados a partir de Enero de 2021, por lo que ya se
cuenta con tres meses que permiten realizar la comparativa interanual.

No obstante, ante la discontinuidad en la publicacion de la estimacién correspondiente a la némina
de 60 municipios 0 de una serie que permita efectuar un empalme, se pierde la posibilidad de realizar
comparativas entre el escenario actual y momentos anteriores a Enero 2021. Los valores de ambas series
de permisos de edificacion se detallan en el Cuadro I.

En la presente seccion se realizard un analisis comparativo de ambas series, asi como de la
evaluacion de la informacion relativa al tercer mes de 2022 en comparacion con igual periodo del 2021 en lo
gue hace a los niveles agregados, al tiempo que para el andlisis por jurisdiccion se utilizan los datos
correspondientes a la serie de 176 Municipios hasta el mes de Febrero (Ultimo publicado).

* En el mes de Mayo de 2016 el Instituto Nacional de Estadistica y Censos retomé la publicacién del informe de Indicadores de
coyuntura de la actividad de la construccion introduciendo dos cambios en relacion con la informacion ofrecida previamente. La
evolucién del Indicador Sintético de la Actividad de la Construccion (ISAC) sélo fue publicada a nivel general (sin incluir la
discriminacion por bloques vigente desde el afio 1993). Por este motivo, se excluye en la presente seccién del Informe de Coyuntura el
tradicional andlisis sobre la dindmica de la actividad de edificacion residencial realizada con base en dicha informacién estadistica.

® La nueva némina de 176 municipios incluye: 9 de Julio (San Juan), Aguilares, Almirante Brown, Alta Gracia, Apdstoles,
Armstrong, Arroyito, Arroyo Seco, Avellaneda (Pcia. de Buenos Aires), Avellaneda (Santa Fe), Bahia Blanca, Banda del Rio
Sali, Bella Vista, Berazategui, Caleta Olivia, Calingasta, Cafiada de Gomez, Capitan Bermudez, Casilda, Centenario, Ceres,
Chilecito, Chimbas, Cipolletti, Ciudad Autonoma de Buenos Aires, Clorinda, Colonia Caroya, Comodoro Rivadavia, Concepcion,
Concepcion del Uruguay, Concordia, Corrientes, Cosquin, Crespo, Curuz( Cuati4, Cutral Co, El Trébol, Eldorado, Escobar,
Esperanza, Esquel, Esteban Echeverria, Florencia, Florencio Varela, Formosa, Fray Luis Beltran, Frontera, General Gliemes,
General Pueyrreddn, General Roca, Godoy Cruz, Goya, General Alvear, General Pico, Granadero Baigorria, Gualeguay,
Gualeguaycht, Guaymallén, ltuzaing6, Jesus Maria, José C. Paz, La Banda, La Matanza, La Plata, La Rioja, Laboulaye,
Laguna Paiva, LanuUs, Las Heras, Las Parejas, Las Rosas, Las Toscas, Leandro N. Alem, Leones, Libertador General San
Martin, Lomas de Zamora, Lujan de Cuyo, Lules, Maipl, Malabrigo, Malvinas Argentinas, Marcos Juarez, Mendoza, Metan,
Monteros, Morén, Neuquén, Obera, Palpala, Parana, Paso de la Patria, Paso de los Libres, Pérez, Perico, Plaza Huincul,
Plottier, Pocito, Posadas, Presidente Peron, Puerto General San Martin, Puerto Deseado, Puerto Iguazl, Puerto Madryn,
Quilmes, Rafaela, Rawson (Chubut), Rawson (San Juan), Reconquista, Recreo, Resistencia, Rincén de los Sauces, Rio
Ceballos, Rio Cuarto, Rio Gallegos, Rio Grande, Rio Tercero, Rivadavia (San Juan), Rosario, Salta, San Carlos Centro, San
Carlos de Bariloche, San Fernando, San Fernando del Valle de Catamarca, San Francisco, San Genaro, San Isidro, San Jorge,
San José del Rincén, San Juan, San Justo, San Lorenzo, San Luis, San Martin, San Martin de los Andes, San Miguel, San
Miguel de Tucuman, San Pedro de Jujuy, San Rafael, San Ramoén de la Nueva Oran, San Salvador de Jujuy, San Vicente,
Santa Fe, Santa Lucia, Santa Rosa, Santiago del Estero, Santo Tomé, Sarmiento, Suardi, Sunchales, Tafi Viejo, Tartagal,
Tigre, Trelew, Tunuyan, Ullum, Unquillo, Ushuaia, Valle Viejo, Venado Tuerto, Vicente Lépez, Victoria, Viedma, Villa Allende,
Villa Cafias, Villa Carlos Paz, Villa Constitucion, Villa Dolores, Villa Gobernador Galvez, Villa Maria, Villa Mercedes, Villa
Ocampo, Villa Regina, Villaguay, Yerba Buena, Zapala y Zonda.
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Cuadro | — Superficie permisada para Construccién en 60 Municipios y 176 Municipios relevados por el INDEC.
Nivel mensual y Variacion interanual y acumulada. Marzo 2021 — 2022 (en M2 y en %)

Permisos Construcciéon 60

Permisos Construccién 176 Municipios

Municipios
Superficie Afio Acumulada % Var. % Var. % Var. % Var.
(M2) anterior Afio Afio Acum~ulada Cantidad Afio Acun}JIada
anterior anterior A”‘? anterior An(?
anterior anterior
2021
Marzo 763.371 61,7% 32,8% 1.235.951 - - 4.481 - -
Abril 819.230 | 998,8% 73,7% 1.381.623 - - 4.252 - -
Mayo 744.546 197,1% 89,1% 1.136.418 - - 3.623 - -
Junio 705.085 66,3% 85,1% 1.185.724 - - 4.250 - -
Julio 710.186 69,7% 82,9% 1.209.356 - - 4.601 - -
Agosto 905.408 60,0% 79,1% 1.480.981 - - 5.232 - -
Septiembre 1.029.521 | 138,3% 85,7% 1.598.974 - - 5.484 - -
Octubre 1.026.404 | 94,2% 86,8% 1.676.241 - - 5.030 - -
Noviembre 967.377 69,8% 84,8% 1.643.055 - - 5.291 - -
Diciembre 1.004.940 | 47,1% 80,2% 1.583.533 - - 5.458 - -
2022

Enero - - - 931.044 -20,9% -20,9% 4.038 10,7% 10,7%

Febrero - - - 1.251.105 20,1% -1,7% 4.014 11,5% 11,1%

Marzo 1.323.220 7,1% 1,5% 5.178 15,6% 12,8%

Acumulado Ene - Mar '16 | 1.847.343 - - - - - - R
Acumulado Ene - Mar '17 | 1.802.904 -2,4% - - - - - - R
Acumulado Ene - Mar '18 | 1.886.264 4,6% - - - - - - -
Acumulado Ene - Mar '19 | 1.810.848 -4,0% - - - - - - -
Acumulado Ene - Mar '20 | 1.685.912 -6,9% - - - - - R R
Acumulado Ene - Mar '21 | 2.239.298 | 32,8% - - - - - R R
Acumulado Ene - Mar '22 - - - 3.505.369 1,5% - 13.230 12,8% -

Fuente: Elaboracién IERIC en base a INDEC

Durante el mes de Marzo de 2022 la superficie permisada en el total de los 176 Municipios
relevados por el INDEC fue de 1.323.220 M2, lo que dio cuenta de un crecimiento del 7,1% en relacion
con el tercer mes del afio precedente. Como resultado, se observé un incremento del 1,5% en el
acumulado del primer trimestre.

El panorama resulté sensiblemente méas favorable en lo que hace a la evolucién de la cantidad de
permisos otorgados. Durante Marzo se verific6 el otorgamiento de 5.178 permisos, que en la
comparativa interanual arrojé una expansion del 15,6%. Igual tendencia se verifica al considerar el
balance de los primeros tres meses, cuando el volumen de permisos super6 en un 12,8% el
registrado en el mismo periodo de 2021 (ver Cuadro I). En este sentido, alin con limitaciones dada la
escasa extension de la serie temporal, se observa que el principal impulso durante el periodo analizado se
encontré protagonizado por proyectos de menor superficie relativa.

La evolucion de los niveles de ambas series para 2021, Gnico periodo para el cual se disponen de
dichas estimaciones, muestra que la nueva serie que incorpora 116 nuevos municipios, represento la
adicién de algo mas de 6 millones M2 de superficie para el afio. Asi, mientras que el total estimado para
la nébmina de 60 municipios en 2021 fue de 10.151.995 M2, el correspondiente a los 176 municipios
fue de 16.350.929 M2, esto es un 61% superior. Como se ilustra en el Gréfico |, la brecha entre ambas
series resulta heterogénea a lo largo del afio, lo que es esperable dada la naturaleza del indicador y dificulta
la posibilidad de realizar inferencias entre ambas.

Los Gréficos Il y Il ilustran de igual manera la evolucion de ambas series de manera conjunta. El
acumulado para el primer trimestre del afio 2022 corresponde a la nueva serie, comparable en nivel y
variacion a la de igual periodo del afio anterior.
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Grafico | — Superficie permisada para Construccién en 60 municipios y 176 municipios relevados por el INDEC.
Nivel mensual. Marzo 2016 — 2022 (en M2)
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En el mes de Febrero de 2022, Ultimo periodo con informacién disponible con desagregacion
geografica, se verific6 una mejora en relacion a la performance negativa observada en el mes precedente.
Esta evolucion favorable, cabe destacar, se dio en un escenario caracterizado por la heterogeneidad pero
evidenciando una difusidon del crecimiento, siendo que en Febrero fueron once las provincias que

presentaron variaciones interanuales positivas para el acumulado de la superficie permisada, cuatro
mas que las registradas en Enero ultimo.

La mayor caida tuvo lugar en la regién de la Patagonia, siendo del -21,8%. Luego, las regiones
del Centro y Cuyo exhibieron contracciones del -5,8% y -4,4%. Las tres regiones restantes dieron
cuenta de variaciones interanuales acumuladas positivas. En primer lugar, en el Area Metropolitana se
verificd un incremento del 0,5%, a diferencia del mes anterior donde se habia registrado una merma
interanual. A continuacion, el Noroeste Argentino mostré un crecimiento del 4,2% con una importante
participacion de la provincia de Jujuy que arrojo la tasa de mayor magnitud relativa (61,4%) y, finalmente, la

superficie permisada de los dos primeros meses del afio en curso en el Noreste Argentino se ubicé
un 5,1% por encima de la del mismo periodo de 2021.
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Entre las provincias cuya variacién interanual fue positiva, se encuentran Chaco (20,8%), Santa
Cruz (16%), Entre Rios (10,2%), la Provincia de Buenos Aires (7,3%), La Rioja (6,2%), Misiones (4,4%),
Formosa (4,1%) y Tucuman y Rio Negro (ambas 1,7%).

En lo que refiere al estudio individual de los 176 Municipios relevados por el INDEC, en 87 de ellos
se verificaron incrementos interanuales, destacandose Aguilares (5424,1%), Florencio Varela (4358,2%),
Las Rosas (1814,1%), Pocito (1368,6%) y Parana (1151,1%). Por otro lado, entre los municipios en los que
los registros fueron inferiores respecto a 12 meses atras, se encuentran Villa Gobernador Galvez (-87,6%),
El Trébol (-80,4%), Apostoles (-76,5%), San Pedro de Jujuy (-75,4%) y Paso de los Libres (-73,4%).

Grafico IV — Superficie permisada para Construccién en 176 municipios relevados por el INDEC.
Jurisdicciones seleccionadas y Regiones. Variacion interanual. Acumulado Enero - Febrero 2022 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a INDEC.

Nota: Los datos referidos a la desagregacion regional se obtienen de la publicacion mensual estadistica Indec Informa que
tiene un rezago de un mes con respecto al Informe Sintético de la Actividad de la Construccién, en donde se anticipa el valor
agregado a nivel muestra de 176 Municipios. Por ello, los valores entre uno y otro informe pueden divergir.

Cabe destacar la continuidad de los proyectos enmarcados en el ProCreAr a través de la linea Casa
Propia (ProCreAr Il). La informacién correspondiente a Marzo de 2022 muestra el impacto del programa en
un total de 15 jurisdicciones incluyendo la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, que en el desagregado
resultan en 51 municipios. Refiriéndonos a las viviendas, en el tercer mes del afio fueron adjudicadas
5.174 viviendas, 5.993 estaban en fase de ejecucion y 4.784 en licitacion. De ese conjunto, a la
provincia de Buenos Aires se le atribuyeron 3.770, 4.471 y 3.367 viviendas, entre adjudicadas, en ejecucion
y en licitacién, respectivamente.
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Las Perspectivas en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires®

Luego de dos meses consecutivos de crecimiento interanual, la superficie considerada en los

permisos otorgados en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires exhibié una contracciéon interanual en
el mes de Abril.

Los permisos de edificacion otorgados en la Capital Federal involucraron una superficie de
212.359 M2., lo que representd una cifra inferior tanto en contraste con el mes anterior como en términos
interanuales, siendo las mermas del 23% y del 31,9%, respectivamente. Si bien se trata de la segunda
contraccién interanual verificada en el afio, cabe destacar que se traté de una intensidad mas moderada
que la de Enero ultimo y que se dio en un contexto en el cual el periodo de comparacion (Abril 2021) se
caracteriz0 por ser extremamente positivo, cuyo registro resulté ser el mas elevado desde 2008,

Este comportamiento se reflejé también en la trayectoria de la tendencia de mediano plazo, ilustrada
en el Grafico V a partir de la variacion promedio movil de 12 meses de la superficie permisada, que mostrd
una marcada desaceleracion de su ritmo de crecimiento, culminando en el mes bajo andlisis en 83%.

Grafico V - Superficie incluida en los permisos otorgados para Construccion. Nivel mensual y variacion
interanual. Ciudad Auténoma de Buenos Aires. Abril 2020 — 2022 (en M2y en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a Direccion General de Estadistica y Censos (GCBA) e INDEC.

® A partir de 2020, la Direccién General de Estadistica y Censos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires varié el criterio de publicacion
de los datos de permisos, como lo habia hecho en otras oportunidades, pasando de permisos solicitados a efectivamente otorgados.
Adicionalmente, discontinué esta serie en Octubre 2020, volviéndose a publicar luego los datos correspondientes a Junio y Julio 2021.
En esa seccidn se realiza un empalme de la serie publicada por el INDEC con desagregacion geogréfica, que contiene el dato para la
Ciudad Auténoma, y la informacion brindada por la DGEyC.

" En este punto, cabe destacar que a partir de 2020 los datos publicados se refieren a la superficie involucrada en los permisos

otorgados, mientras que en periodos anteriores la serie se referia a permisos solicitados lo que refuerza la lectura sobre el escenario
actual.
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Cuadro Il = Superficie incluida en los permisos otorgados para construccion. Nivel mensual y variacion
interanual. Ciudad Auténoma de Buenos Aires. Abril 2021 — 2022 (en M2y en %)

Superficie Total

Periodo
% Var. Afio anterior

2021
Abril 312.036 538,5%
Mayo 334.234 534,8%
Junio 219.854 71,1%
Julio 206.506 159,1%
Agosto 376.605 49,6%
Septiembre 452.327 530,6%
Octubre 439.232 177,1%
Noviembre 442.197 184,9%
Diciembre 499.166 187,6%
2022
Enero 136.303 -52,4%
Febrero 337.391 32,6%
Marzo 275.642 22,1%
Abril 212.359 -31,9%
Acumulado Ene - Abr '06 843.801 70,3%
Acumulado Ene - Abr '07 1.223.843 45,0%
Acumulado Ene - Abr '08 894.721 -26,9%
Acumulado Ene - Abr '09 548.020 -38,7%
Acumulado Ene - Abr '10 423.579 -22,7%
Acumulado Ene - Abr '11 975.362 130,3%
Acumulado Ene - Abr '12 555.599 -43,0%
Acumulado Ene - Abr '13 186.805 -66,4%
Acumulado Ene - Abr '14 239.872 28,4%
Acumulado Ene - Abr '15 287.510 19,9%
Acumulado Ene - Abr '16 267.633 -6,9%
Acumulado Ene - Abr '17 512.800 91,6%
Acumulado Ene - Abr '18 494.267 -3,6%
Acumulado Ene - Abr '19 688.154 39,2%
Acumulado Ene - Abr '20 473.843 -31,1%
Acumulado Ene - Abr '21 1.078.394 127,6%
Acumulado Ene - Abr '22 961.695 -10,8%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a Direccion General de Estadistica y Censos (GCBA) e INDEC

Considerando los datos publicados segiin Comuna y Barrio, se realiza el analisis correspondiente al
interior de la Ciudad Autonoma. En el mes bajo estudio a la Comuna 14 le correspondi6 la mayor
superficie involucrada en los permisos otorgados con 97.382 M2, cuya totalidad corresponde al Barrio
de Palermo.

Tal como es frecuente observar en el marco de la distribucion geogréfica de los nuevos
emprendimientos en la Ciudad, la Comuna 8 (compuesta por Villa Soldati, Villa Riachuelo y Villa
Lugano) exhibié la menor cantidad de metros cuadrados otorgada en los permisos de edificacion
(1.059 M2 cuya mayor contribucion pertenece al ultimo Barrio mencionado). Seguido en términos de
performance, se ubico la Comuna 4 con 2.518 M2 de los cuales, un 87,4% se le asignan al Barrio de Parque
Patricios.
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En términos intermensuales, las Comunas 1 (189,2%), 2 (187,7%), 3 (101,7%) y 6 (187,3%) més
gue duplicaron su ultimo registro. En el extremo opuesto, al igual que en el mes precedente, fueron siete
las que presentaron magnitudes por debajo de las verificadas en Marzo Ultimo, las Comunas 4, 5, 8, 9, 11,
13 y 15. Cabe aclarar que la Comuna 13 habia constituido el principal impulso en el total de la Ciudad con
97.382 M2 en el mes de Marzo, mientras que en esta oportunidad exhibié 33.692 M2, mostrando asi una
tasa mensual del -65,4%.

Grafico VI - Superficie incluida en los permisos otorgados para Construccion por Comuna. Ciudad Auténoma de
Buenos Aires. Nivel mensual. Abril 2022 (en M2)

50.000
Resto

45.000 44311

40.000
35.000
30.000

25.000

Superficie (M2)

Palermo
20.000

15.000

Recoleta
10.000 Belgrano

onstitucion Villa Urquiza

Villa Crespo
5.000 Caballito g

Parque Chacabuco

Balvanera Villa Devoto

Parque Patricios Liniers  villa Luro
|| || Villa Lugano

ComunaComunaComunaComunaComunaComunaComunaComunaComunaComunaComunaComunaComunaComunaComuna
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Fuente: Elaboracién IERIC en base a Direccion General de Estadistica y Censos (GCBA).

Como ya se sefialara en nuestro Informe anterior, la singular combinacién entre un nivel de
permisos de construccién otorgados muy alto en 2021 (que super6 a la media de los afios “70) y una notoria
limitacidn en las ventas que se traduce en un nimero inusitado de propiedades nuevas, usadas y en pozo
en oferta (que relevamientos privados estiman en alrededor de 140.000), se va traduciendo en una
ralentizacion en la ejecucion de los proyectos en marcha en la Ciudad.

La compraventa de inmuebles

En el mes de Abril la Actividad de Compraventa en los dos principales distritos del pais exhibié
signos de progreso, de manera tal que arrojo tasas de crecimiento positivas no s6lo mensuales sino
también interanuales.

Respecto a la proporcidn de operaciones realizadas mediante hipotecas bancarias, disminuy6 tanto
en la Ciudad Auténoma como en la Provincia de Buenos Aires en relacion con lo verificado en el mes
precedente.

Bajo este contexto, el crédito hipotecario otorgado por los bancos mostré6 nuevamente en el
mes de Abril una contraccién interanual, siendo de mayor profundidad la caida correspondiente a las
operaciones de plazo de mas de 10 afios asignadas a viviendas.
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Cuadro Il - Escrituras celebradas en la Provincia de Buenos Aires y en la Ciudad Auténoma de Buenos
Aires. Nivel mensual y variacién interanual. Abril 2021 - 2022 (en cantidad y en %)

Provincia de Buenos Aires Ciudad Auténoma de Buenos Aires

2021
Abril 6.967 -6,3% 696600,0% 2.317 -6,2% 33000,0%
Mayo 6.288 -9,7% 1445,0% 1.901 -18,0% 179,1%
Junio 7.324 16,5% 285,7% 2.439 28,3% 73,6%
Julio 7.752 5,8% 82,0% 2.457 0,7% 328,8%
Agosto 7.242 -6,6% 33,0% 2.518 2,5% 57,0%
Septiembre 7.859 8,5% 14,2% 2.813 11,7% 29,0%
Octubre 7.422 -5,6% -8,5% 2.574 -8,5% 1,8%
Noviembre 8.701 17,2% 18,4% 2.844 10,5% 13,2%
Diciembre 12.821 47,4% 2,1% 3.382 18,9% 10,3%
2022
Enero 3.771 -70,6% -1,8% 1.385 -59,0% -14,5%
Febrero 4.242 12,5% -6,2% 1.558 12,5% 3,9%
Marzo 6.494 53,1% -12,6% 2.361 51,5% -4,4%
Abril 7.280 12,1% 4,5% 2.566 8,7% 10,7%
Acumulado Ene - Abr '05 33.460 - - 18.276 - -
Acumulado Ene - Abr '06 36.423 - 8,9% 14.319 - -21,7%
Acumulado Ene - Abr '07 32.606 - -10,5% 15.215 - 6,3%
Acumulado Ene - Abr '08 43.218 - 32,5% 14.349 - -5, 7%
Acumulado Ene - Abr '09 27.262 - -36,9% 8.706 - -39,3%
Acumulado Ene - Abr '10 30.157 - 10,6% 11.693 - 34,3%
Acumulado Ene - Abr '11 30.209 - 0,2% 12.497 - 6,9%
Acumulado Ene - Abr '12 29.947 - -0,9% 11.063 - -11,5%
Acumulado Ene - Abr '13 22.521 - -24,8% 6.490 - -41,3%
Acumulado Ene - Abr '14 17.084 - -24,1% 6.249 - -3,7%
Acumulado Ene - Abr '15 22.204 - 30,0% 6.112 - -2,2%
Acumulado Ene - Abr '16 23.965 - 7,9% 6.955 - 13,8%
Acumulado Ene - Abr '17 27.972 - 16,7% 10.954 - 57,5%
Acumulado Ene - Abr '18 37.433 - 33,8% 14.673 - 34,0%
Acumulado Ene - Abr '19 19.937 - -46,7% 6.908 - -52,9%
Acumulado Ene - Abr '20 9.020 - -54,8% 4.208 - -39,1%
Acumulado Ene - Abr '21 22.761 - 152,3% 5.587 - 32,8%
Acumulado Ene - Abr '22 21.787 - -4,3% 5.304 - -5,1%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires y Colegio de Escribanos de la Ciudad
Auténoma de Buenos Aires.

Tras el comportamiento erratico que la evolucion interanual de la cantidad de Escrituras celebradas
en la Ciudad de Buenos Aires presentd en el primer trimestre del afio, finalmente en el mes de Abril dio
cuenta de un incremento del 10,7%. Esta variacion positiva derivada del contraste con mismo mes del
2021 fue producto de los 2.566 Actos registrados en el mes bajo estudio, que al mismo tiempo
representd una expansion mensual del 8,7%. Al extender el horizonte de comparacién, puede notarse que
el acumulado en lo que va del aflo 2022 es el segundo menor registro de la serie iniciada en 2005 (ver
Cuadro ).

Por su parte, la tendencia de mediano plazo, medida como la variacién promedio de los Ultimos
doce meses en la cantidad de Escrituras celebradas, se ubic6 en 28,3% evidenciando asi una
desaceleracién aiin mas marcada del ritmo de crecimiento (ver Gréfico VII).

Del total de operaciones de Compraventa realizadas en el mes de Abril, 115 fueron efectuadas
con respaldo hipotecario, lo que significd una participacion del 4,5%, magnitud menor a la verificada
durante el primer trimestre.
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Grafico VII — Escrituras celebradas en la Ciudad Autbnoma de Buenos Aires. Nivel mensual y
Variacion interanual. Abril 2020 — 2022 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires

En el mes de Abril, el monto medio escriturado ascendié a $16.324.411, equivalente a USD
144.037 al ser medido en délares estadounidenses al tipo de cambio oficial promedio del mes. Los
montos registrados dieron como resultado incrementos interanuales del 775% vy 45,4%,
respectivamente. Finalmente, si se utiliza el tipo de cambio paralelo, el monto promedio fue de USD
67.805,7 dando cuenta de un crecimiento del 45,4% respecto de mismo mes del afio 2021. Dicha variacion
se posiciona como la segunda mas alta desde Junio de 2020.

Las tendencias de mediano plazo de los valores medios escriturados tanto en pesos como en
dolares se muestran en el Grafico VIII junto con la cotizacion oficial del ddlar estadounidense, las que
caracterizan el escenario actual con aumento del volumen de operaciones y de los precios medios en
moneda extranjera.
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Grafico VIII - Tipo de cambio nominal, Escrituras y Monto promedio de las Escrituras celebradas
en la Ciudad Autbnoma de Buenos Aires. Variacion interanual. Abril 2012 — 2022 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Ciudad Autonoma de Buenos Aires

Las escrituras en la Provincia de Buenos Aires registraron en el mes de Abril un incremento
del 4,5% en relacion con en el mismo mes del afio precedente, alcanzando asi un nivel de 7.280 Actos. Es
importante destacar que la variacién positiva interanual que arrojo el mes bajo estudio es la primera del afio
2022, ya que, a diferencia de lo sucedido en la Ciudad Autonoma, en la Provincia homonima la Actividad de
Compraventa tuvo un comportamiento interanual negativo en la totalidad del primer trimestre. Por otro lado,
alinedandose con el comportamiento de la Capital Federal, el acumulado para los primeros cuatro meses
es el tercero de menor magnitud de la serie iniciada en 2005.

En lo que refiere a las operaciones realizadas mediante hipotecas bancarias, en la Provincia de
Buenos Aires su participacion sobre el total fue del 10,8%, lo que significa 1,2 puntos porcentuales por
debajo de lo asentado en Marzo ultimo. Asi, se registraron 785 Actos respaldados con hipoteca.

Al igual que en la Ciudad Autbnoma, la tendencia de mediano plazo en las Escrituras, que se mide
como la variacion acumulada en doce meses marcé una desaceleraciéon del ritmo de crecimiento adn
mayor, ubicdndose en 25,2% (ver Gréfico IX).
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Grafico IX — Escrituras celebradas en la Provincia de Buenos Aires. Nivel mensual y Variacion interanual.
Abril 2020 - 2022 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.

El promedio de Escrituracién en la Provincia de Buenos Aires alcanzé en Abril los $5.388.372,
gue convertido a délar estadounidense a través de la media del tipo de cambio oficial del mes resulta en un
monto promedio de USD 47.544. Al contrastar los montos promedios del mes bajo estudio con los
registrados 12 meses atras, se obtienen tasas del 36,33% y 11,7%, respectivamente. Puede observarse
qgue las variaciones interanuales de los volimenes monetarios medios en la Provincia son de menor
magnitud que en la Ciudad Auténoma. Al mismo tiempo, si se considera la cotizacion paralelas, el monto
promedio se convierte en USD 27.529, lo que significd un incremento del 11,7% interanual (10,7 puntos

porcentuales superior al mes anterior). Las trayectorias de mediano plazo de los montos medios en moneda
nacional y extranjera, junto con el tipo de cambio oficial, pueden verse en el Grafico X.

® Tomando como base el Délar Contado con Liquidacion - Ambito Financiero (https://www.ambito.com/contenidos/dolar-cl-
historico.html)
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Grafico X — Tipo de cambio nominal, Escrituras y Monto promedio de las Escrituras celebradas en la
Provincia de Buenos Aires. Variacién interanual. Abril 2013 — 2022 (en %)

140% 4 r 150%
Variacion Interanual Escrituras - Eje derecho.

Variacién Interanual del Monto Promedio Escriturado en U$S, media mévil 12 meses.

120% Variacion Interanual del Monto Promedio Escriturado en $, media moévil 12 meies.
o 4

== == Variacién Interanual del Tipo de Cambio Nominal

e

r 100%
100% A

80% A

r 50%
60% -

40% A
r 0%

20%
-

% de Variacién Interanual (Cantidad de Escrituras)

0%

r -50%

% de Variacion Interanual (Montos Promedio y Tipo de Cambio Nominal)

-20%

-40% - - -100%
M MO O & < < 00NN WO O O O N~NN~MNDNMNIMNMOOGOOWO®O®WOO O O O O O O «f 4 4 «4 N N
R e B B B N B B B B R B B B S B SR B RN
538 ¢ 5385350885388 538¢5588538¢5358¢538 85
T T 0 g ® O § ® " O g ®T"O Fg®™—"O F®™T"O FgwE®™T"O Fg® " O g w® ™ O g ®

Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.

Las tendencias de mediano plazo, ilustradas en el Gréafico Xl, exhiben un comportamiento
homogéneo en ambos distritos. Al observar su evolucion desde Abril de 2020, se puede corroborar que
luego de un afio de estar ubicadas en terreno negativo, acontecié una pronunciada mejora. El impulso se
debié al alejamiento del punto de comparacién del periodo de mayor efecto negativo de la crisis
epidemiolégica. Luego, en el mes de Agosto inicid un periodo de estabilizacion del ritmo de crecimiento de
las tendencias de mediano plazo, el que se vio interrumpido por una desaceleracidon que si bien se crey6
finalizada en el mes de Febrero, prosiguid hasta el mes bajo estudio con un incremento promedio de
doce meses en la escrituracion del 28,3% para la Capital Federal y del 25,2% para la Provincia.

De este modo, el total acumulado en el periodo Enero — Abril del afio 2022 se encuentra un 18,7%
por debajo de lo registrado en mismo lapso de 2019 para la Ciudad Autébnoma y en contraste, el
correspondiente a la Provincia de Buenos Aires se ubic6 un 9,3% por encima de ese periodo.

Grafico Xl — Escrituras celebradas en la Provincia de Grafico Xll — Escrituras celebradas en la Provincia de
Buenos Aires y en la Ciudad Auténoma de Buenos Buenos Aires y en la Ciudad Auténoma de Buenos
Aires. Variacion interanual promedio ultimos 12 Aires. Acumulado anual. Abril de afios seleccionados
meses. Abril 2020 — 2022 (en %) 2007-2011-2013 y 2015/2022
(en cantidad)
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En Abril se otorgaron $1.304 millones en concepto de préstamos hipotecarios a las personas
fisicas a lo largo del pais, valor que se ubica un 0,8% por encima del registro del mes precedente y un
10,5% por debajo de lo verificado 12 meses atras. La mencionada tasa interanual constituye la segunda
consecutiva ubicada en terreno negativo del afio.

Gréfico Xlll — Montos otorgados de Créditos Hipotecarios (en Millones de Pesos, Variacién interanual en pesos y
Variacion interanual en délares estadounidenses) y Montos totales Escriturados en Ciudad de Buenos Aires y
Provincia de Buenos Aires (Variacion interanual). Abril 2020 — 2022
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a BCRA, Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires y de la Provincia de
Buenos Aires.

Paralelamente, el mercado de crédito hipotecario bancario para la adquisiciéon de vivienda
(con plazo mayor a 10 afios) muestra un comportamiento de contraccién tanto en términos mensuales
como interanuales, con tasas del -15,6% y -54,5%, respectivamente. En el mes de Abril, se otorgaron
préstamos por $450 millones, lo que traducido a ddlares estadounidenses al tipo de cambio oficial
representa una caida de una profundidad aun mayor, con una tasa interanual del -62,7% (ver Cuadro IV y
Grafico XIII).
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Cuadro IV — Crédito Hipotecario bancario otorgado a Personas Fisicas.

Nivel mensual y variacion interanual. Abril 2021 — 2022 (en millones de pesos y en %)

2021
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
2022
Enero
Febrero
Marzo
Abril

Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr

Acumulado Ene - Abr'
Acumulado Ene - Abr'
Acumulado Ene - Abr'
Acumulado Ene - Abr'
Acumulado Ene - Abr*
Acumulado Ene - Abr*
Acumulado Ene - Abr*

Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr
Acumulado Ene - Abr

'05

'16
‘17
'18
'19
'20
'21
'22

Montos otorgados Hipotecarios

anos anos

1.456
1.372
1.347
1.156

1.274
1.496
1.432
2.031
2.636

1.231
1.210
1.293
1.304
348
647
1.160
1.637
442
772
1.469
1.817
1.278
1.028
1.053
1.783
7.862
48.939
9.019
2.193
4.092
5.038

Fuente: Elaboracion IERIC en base a BCRA

989
760
808
556

551
571
606
903
977

553
675
533
450
163
375
911
1.318
266
530
1.143
1.430
890
661
612
1.219
7.147
47.496
8.211
1.901
2.458
2.211

1.136
654
660
378
346
424
309
442
477

328
402
207
138

3.743
46.038
9.056
1.815
2.448
1.074

1233,6%
462,1%
189,9%
283,5%
202,0%
222,9%
219,1%
275,6%
314,4%

148,9%
125,5%
-19,4%
-10,5%

85,9%
79,4%
41,1%
-73,0%
74,7%
90,4%
23,7%
-29,6%
-19,6%
2,4%
69,4%
340,8%
522,5%
-81,6%
-75,7%
86,6%
23,1%

Variaciones Interanuales

1867,0%
392,7%
213,8%
194,8%
184,1%

65,5%
95,6%
142,5%
159,9%

100,7%
206,3%
-45,3%
-54,5%

129,9%
142,7%
44,8%
-79,8%
99,7%
115,5%
25,0%
-37,8%
-25,7%
-7,5%
99,3%
486,2%
564,6%
-82,7%
-76,8%
29,3%
-10,1%

Los datos provisorios sobre el crédito hipotecario otorgado durante Mayo arrojan un sensible
incremento, ascendiendo asi a los $2.153 millones, de los cuales $718 millones corresponden a
plazos mayores a 10 afios, atribuibles a financiaciones destinadas a la vivienda.
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Glosario

» Glosario de Términos utilizados.

INDEC
DGEyC
CEDUC
ISAC
CER

IS

IPC
BCRA
LEBAC
CABA
M2

ICC
EMAE

EMI

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos.

Direccién General de Estadisticas y Censos

Céamara Empresarial De Desarrollistas Urbanos de Coérdoba
Indicador Sintético de Actividad de la Construccion (INDEC)
Coeficiente de Estabilizacion de Referencia

indice de Salarios (INDEC)

indice de Precios al Consumidor (INDEC)

Banco Central de la Republica Argentina

Letras del Banco Central

Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Metros Cuadrados

indice de Costo de la Construccion (INDEC)

Estimador Mensual de Actividad Econdmica (INDEC)

Estimador Mensual Industrial (INDEC)

PERMISOS DE CONSTRUCCION DE ALTA CALIDAD: Agrupa los permisos de construccion
correspondientes a la categoria lujosa y suntuosa.

PRO.CRE.AR Programa Crédito Argentino
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